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Sukur mukur
Coup d’etat Latvijoj 
Dzimdzidrimdziai
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Juo labiau Pruseiką kočėja 
Laisvė, juo jis labiau nori pa
rodyti savo kritikos bruzgulį.

Girdi:
“Tautos garbė jos kultūro

je, jos knygose, jos darbo mi
nių kovoje trž šviesesnę ateitį, 
o ne to ar kito lakūno žygyje.”

Visos tautos, neišskyrus net 
Sovietų Sąjungos, šiandien 
aviaciją laiko vienu iš didžiau
sių žmonijos kultūros laimėji
mų, bet Naujosios Gadynės re
daktoriui “šviesesnė ateitis” — 
vis dar tas pats romantiškas 
sukur mukur.

Išmesk katę iš šešto aukšto, 
ji vistiek ant kojų nukris.

Iš visų Pabaltijo valstybių, 
pradedant Lenkija ir baigiant 
Suomija, iki šiol ramiausia bu- 

-^vo Latvija. Atrodė, kad ta mu
sų brolių valstybė labiausia 
stabilizuota. Bet gegužės 16 
dieną ir per Latviją perėjo 
politinė audra. Prezidentas 
Kviesis, kariuomenės padeda
mas, išvaikė parlamentą ir 
pasiskelbė diktatorium.

Dabar Kviesis aiškinasi, 
rėjęs paleisti parlamentą
to, kad jis neleidęs pakeisti 
konstituciją, kuri kliudanti 
Pabaltijo valstybių sąjungos 
idėjai.

’šunį norėdamas mušt — laz
dą visados galima rasti. Tuo 
tarpu sunku tikėti, kad prezi
dentas Kviesis tik 
Pabaltijo valstybių

.reikalo butų drįsęs daryti 
coup d’etat.

tu- 
dėl

dėl vienos 
_sąjungos

Žmonės šneka, kad pereitą 
sekmadienį, belaukiant atle
kiančios Lituanicos Antrosios, 
daugiausiai pasinaudojo dzim
dzidrimdziai. Jie atėję į aero
dromą visiems skelbė, kad Li
tuanica Antroji neatlėks ir dėl 
to ragino visus eiti pasižiūrėti 
dzimdzidrimdzių.

Bimbukai taip pat nepa
miršo,. savo misijų. Vieni 
šaukė į savo kromelį, kiti — j 
savo. Dzimdzidrimdziai pra
našavo, kad Lituanica Antroji 
neatlėks, o komunistai, mėty
dami savo, lapelius, Skelbė, 
kad Janušauskas — streiklau
žys.

Ir vieni ir kiti melavo. Li
tuanica .Antroji 
“streiklaužio” jau

Gerai sakoma,
“prakaite pelnysi duoną savo.” 
Nestebėtina, kad dzimdzidrim
dziai ir bimbukai, net prakai
tuodami, vandenį drumsčia. 

, Juo jis labiau drumstas, 
* lengviau gaudyti...

O vis dėl to man gaila 
. vyrų.

atlėkė, 
nebuvo.

kad

o

tik

juo

Prancūzų laikraščiai 
apie kažin kokį žmogų, 
viršugalvyje turįs skylę, be
veik vištos kiaušinio didu
mo. Tas žmogus jaučiasi vi
sai ^sveikas — sako spauda. 
Dėl to laikraščiai skiria ištisas 
skiltis, rašydami apie tai, kaip 
apie kokią sensaciją.

Aš čia nematau jokios sen- 
• sacijos. Koks ten skirtumas, 

kiek žmogus turi skylių. Ma
žiau ar daugiau.

rašo 
kuris
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STOKHOLMAS (Elta). — 
‘ Žymiame švedų akademinia
me žurnale Presens p. William 
Freij įdėjo ilgą straipsnį apie 
Pabaltijo šalių politiką.

Trumpai nupasakojęs visus 
bandymus sudaryti plačią Pa
baltijo valstybių sąjungą, p. 

,W. Freij nurodo, kad jai įvyk
dyti sutrukdė Lenkija, užgro
busi Vilnių. Bet vokiečių
“Drand nach Osten” vis ar
šiau reiškiantis, Lietuva, Lat
vija ir Estija turėsiančios vis
tiek sueiti į sąjungą, kad ap
sisaugoti nuo savo vakarų kai
myno,
giai stipriai jaučiami 
minėtose valstybėse, o 
Lietuvoje.

DIDELĖ AVIACIJOS DIE
NA, KURIOJ DALYVAUS

LEIT. VAITKUS

DAUGIAU PRIVATIŠKOS I 
INICIATYVOS PERVERSMAS LATVIJOJE; PALEISTAS

llDKlluAU JA _ _ ' 

Šiojo nedraugiški žy- 
visose 
ypač

.* Klaipėdoje uždarytų 
partijų veikimas perdaug aiš
kus, kad dar butų bet kokių 
abejojimų. Vokiečių- tikslai 
aiškus — atgauti Klaipėdą ir 
žygiuoti toliau į rytus. Į tai 
negali žiūrėti ramia akimi nė 
‘Švedija. Jai ne vis tiek, kas 
ją sups antroje pusėje Balti
jos. ;

Pafi Klaipėda turi priklau
syti tiktai Lietuvai, nors Klai
pėdos gyventojų dalis ir yra 
vokieč:ai. Tai nieko nereiškia.

nacių

BRIDGEPORT, Conn, —j 
Gegužės 20 dieną, sekmadienį, 
Mollison Airporte, netoli 
Bridgeporto, bus didelė visos 
Connecticut valstybės aviaci
jos diena, kurioje dalyvaus su 
Lituanica II ir naujas lakūnas, 
užėmęs Janušausko vietą, pa
sirengęs šią vasarą skristi į 
Kauną Įeit. F. Vaitkus. Tą! 
aviacijos dieųa ruošia šešioli
kos visuomenės organizacijų ‘ 
atstovai, įvairių ' nuomonių; 
žmonės. Netenka abejoti, kad ■

I ... i
; aviacijos diena bus vienas iš į 
didžiausių pramogų, kokias 
Connecticut valstybės lietu-

NEW YOftK. — šiomis die
nomis . susirinkę .New Yorko 
bankininkai > pripažino, kad 
prezidento Roose velto taria
masis “New Deal,” įvairus 
darbo kodai ir pastangos iš
vesti kraštą iš ekonominės kri- 
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zės davė gerų išdavų. Esą, da
bar jau depresija pergyventa. 
Dabartinis “New Deal” atliko % .. . . . , ,. .. - ja ir speciali darbininku delegavo užduotį ir turi būti neati-, ..... . , .. . j gacija nuvyko net į Karaliau-dehojant modifikuotas ta Imk- f. , čių reikalauti iš.oberpreziden-me, kad pramonėje ir finan-., . * , , . . . :to Kocho, kad tuojau vėl butųsuose butų duota daugiau tei-.* j ;. . ..v, . . atidarytas mažasis pasieniosiu panaudoti pnvatiska ir m-! J .; . . , ‘ ’susisiekimas su Lietuva. Vi-dividualmę iniciatyvą.

suose Tilžės fabrikuose ir šiaip
Girdi,, jei nebus padaryta tarp gyventojų pasklido tuks- 

modifikacijų, tai Amerikai tančiai atsišaukimo lapelių, 
gresia socializmo pavojus. | kuriuose, tarp ko kito, kursto

ma, girdi: “Socialdemokra-į 
tams valdant, valgėme kiau-’ žiūrą.
lienos kepsnius, o- Hitlerio,i Pašalpai ir viešiems

TILŽĖ. — Tilžės miesto gy
ventojai, ypač neturtingesnie- 
ji, jau graso neramumais, 
gu nebus tuojau grąžintos 

į nai pereiti kortelės maisto 
lykų Lietuvoje nusipirkti,
vyzdžiui, Tilžės celulozos fab
riko visi darbininkai graso dėl 
to streiku. To fabriko direkci-

jei- 
sie- 
da- 
Pa-

80,000 LITU VILNIAUS 
BADAUJANTIEMS

j KAUNAS. — Vyriausias ko- 
Viai turėjo per visą eilę metų. mitetas Vilniaus krašto badati-

Connecticut valstybes lietu-! jautiems šelpti 
viai nuoširdžiai ir energingai- 
nori padėti naujam Lituanicos 
Antrosios lakunūi, Amerikos 
karo aviacijos leitenantui Vait
kui, kuris netrukus leisis į toli
mą ir pavojingą kelionę per 
Atlantiką vandenyną. -

i jau pasiuntė 
į Vilniją 80,000 litų. Tie pini
gai ten sunaudoti badaujan
tiems gyventojams maistui ir 
dalis sėkloms pirkti. Kad gru
dų lenkai neleidžia įvežti, tai 
surinktos aukos grūdais bus 
parduodam«>^4r gauti pinigai

PILSUDSKIS VILNIUJE
VILNIUS. — Neseniai į Vil

nių atvyko maršalas Pilsuds
kis. Stotyje jį pasveikino ci
vilinės ir karo valdžios atsto
vai ir universiteto rektorius.

SEIMAS; KEIS KONSTITUCIJĄ
PREZIDENTAS APRIBOJO RYGA, Latvija. — Gegužės

BEDARBIU PAŠALPAS | 16 d. Latvijoje kariuomenės 
politinis per- 

parla- J 
laikinas 
Latvijos 
Kviesis.

pagelba įvyko 
versmas, panaikintas 
mentas ir paskirtas 
diktatorius, buvęs 
prezidentas Alberts
Perversmas įvyko netikėtai irSįl 
labai staigiai. Neoficialėmis 

perversmas įvykęs 
ryšy su Latvijos konstitucijos-^

WASHINGTON. — Prezi
dentas Ręoseveltas numatyda
mas būtino reikalo subalan
suoti 1936 metų biudžetą, rei
kalavo kongreso, kad tuojau 
butų padaryti žygiai apriboti
bedarbių pašalpoms skirtus žiniomis, 
pinigus iki $3,166,000,000 su
mai. Esą, jei pašalpoms bus : pakeitimo klausimu. Visoj Lat- 
skirta daugiau pinigų valsty- vijoj paskelbtas karo stovis, 
bei reikės žymiai padidinti į- Prezidentas Alberts Kviesis, 
vairius mokesčius. Prezidentas; negaudamas parlamento pri- 
taip pat prašė kongreso duoti įtarimo pakeisti valstybės V-n- J 

1 į

jam teises paskirstyti pašai- stituciją, paleido parlamentą 
ponis pinigus pagal savo nuo- ir, pasinaudodamas diktato

riaus teisėmis,. padarys rcika- 
lingas konstitucijoje pataisas. 

Goebelso ir Goeringo laikais j^ams vykdyti prezidentas pra-* Neoficialėmis žiniomis, Lat- 
teturime bulvių su silkėmis-^- pagiry $1,322,000,000 fis- vijoje bent dabar po pervers- 

kaliams metams, kurie prasi
deda liepos 1 d. ir baigiasi 
1985 m. birželio 30 d.

valgyti.” Nacionalsocialistai 
griežtai reikalavo iš darbinin
kų pasakyti, kas paskleidė 
tuos lapelius, bet kaitięinkų 
ligi šiol nepasisekė susektu

BABRAVIČIAUS KONCER
TAS LIETUVOJ A

ITALU LAKŪNAI NUSILEI
DO AIRIJOJE

; DUBLIN. — Italų, lakuna

KAUNAS. . — Dainininkas 
Babravičius, vykdydamas

KAUNAS. — Lietuvos ug- savo užsimojimą aplankyti su 
niagesių laikraščio Ugniage
sio duomenimis, šiuo metu Lie
tuvoje Ugniagesių komandų 
skaičius/ palyginus su prieš
kariniais laikais, padidėjo 10 
kartu. £

koncertais visus žymesnius 
Lietuvos miestelius, kuriems 
jis atvežė Amerikos-' lietuvių 
sveikinimą, jau koncertavo 
Pilviškiuose, Tauragėj, Balbie- 
lišky, Airiogaloj ir Kaune.

mui dominuojanti partija yra \ 
Ūkininkų Sąjunga, kuriai visa
pusiškai kooperuoja Latvijos 
fašistai, vadinami Kasuelit bu- i 
riai.

Prezidentas Alberts Kviesis 
pats yra Latvijos Ūkininkų 
Sąjungos narys. Sakoma,

Jakcbsons yra perversmo su
manytojai.

Užsienio diplomatiniuose f 
sluoksniuose atvirai pareiškia
mos nuomonės, kad, girdi, Lat
vijoje perversmas įvykęs su 
tikslu įvykdyti Pabaltijo są-

KLAIPĖDOS LIETUVIAI1 REIKALAUJA PAŠALINTI 
VOKIETININKU VALDOMĄ DIREKTORIJA

belli, kurie gegužės 14 d. iš
skrido iš New Yorko Floyd 
Bennett Field aerodromo sa
vo Bellanca monoplanu Leo
nardo de Vinci, kuriuo manė 
pasiekti Ę.omą be sustojimo, 
buvo priversti nusileisti Airi
jos pakraštyje ties Moy mies-!jun^0’ i kurią įeitų. Lietuva, 
teliu. Nusileidimo priežastis, Latvija, Estija ir Lenkija. Te
sakoma, esą gazolino tankos sąjungai sudaryti k.iudė 
sugedimas, ir netikslus gazoli-! Latvijos konst.tucija ir dėl to J 
no į motorą tiekimas. Lakūnai rei^j° kai kurhl nekeitimų, f 
nusileido smėlyne. Abu liko seimas tam priešmosi. Pre- 
sveiki, nors šiek tiek apgadin- Z1^entas

-gyvo reikalo tokiai sąjungai, 
jp.lbuvo priverstas paleisti seimą

:r diktatorišku budu pataisyti 
konstituciją, kad nekliudytų 
Pabaltijo sąjungą sudaryti.

Po perversmo tuojau užda
ryti seimo rūmai, Rygoje gat
vėse patruliavo kariuomenė, 
visokį susirinkimai ir politinis 
veikimas uždraustas. Socialis
tų centras tuojau buvo apsta
tytas karuomene su kulkosvai
džiais ir keletas-socialistų va
dų suimti, tarp jų seimo pir
mininkas dr. Paulis Kaininš. 
Kalninio namuose rasta gink-

ei t i mu

Kviesis, matydamas-
tas lėktuvas. Lakūnai ore iš
buvo apie 32 valandas. Vie
nas vamzdelis, kuris teikia 
motorui gazolino, truko, kai

KLAIPĖDA. — Klaipėdoje stumtis į rytus.
Klaipėdos kraštą norima 

padaryti vokieč’ų tvirtove ir 
avangardu. Klaipėdos Jcrašto 
valdžia autonomiją darosi prie 
mone vokietinimui stiprinti.

Klaipėdos vokietininkai gau
na visokeriopos paramos iš 
užsienių. Daug milijonų čia 
ateina iš Berlyno papirkimo 
tikslams.

Jei mes nenugalės’me 
kietininko kryžiuočio, jis 
sės mums ant sprando, 
riau žūti, negu vergauti.

Trukano kalba buvo paly
dėta ilgu pritarimu.

Buv. direktorijos pirminin
kas Simaitis plačiai nušvietė 
Klaipėdos krašto mokyklos pa
dėtį, kuri jau pasidarė nebe
pakenčiama. Kasdien iš laik
raščių sužinome apie pragaiš
tingus mokytojų darbus. Jie 
pasidarė didžiausi germaniza- 
toriai. Jie dalina Hitlerio at-

. Mokytojai turi pasirinkti: 
r rba tarnauti Lietuvai ir nu
iro ūkti ryšius su Užnemuni;* 
crba mesti darbą.

ša

Jų gerovė pareina vien nuo 
priklausymo Lietuvai. Pasira
šiusios Klaipėdos konvenciją 
valstybės, pasekdamos Wil- 
soną, perdaug žiūrėjusios sa-i 
vo laiku tautybės principų 
Klaipėdos krašte, negu tikro
vės ir krašto gyventojų reika
lų. Jei Klaipėdoje Lietuvos 
te’sės nebūtų buvę susiaurin
tos, šiandien Klaipėdos kon
vencijos signatarams mažiau 
tektų rūpintis šiuo kraštu ir \
vietiniai gyventojai jaustųsi i įvyko gausingas lietuvių vi- 
tikresni savo ateitimi. Bet tuo suomenės susirinkimas, kuria- 
pat Klaipėdai padaryta tarp- ' me dalyvavo daugiau kaip 

pač:ai 2,000 Klaipėdos gyventojų. 
Susirinkimą atidarydamas, vi
suomenės sąjungos Klaipėdos 
skyriaus vadas Jonušaitis pa
žymėjo, kad toks gausingas 
lietuvių susirinkimas įvyksta 
ypatingai svarbiu momentu 
apsvarstyti padėčiai, kurios 
toliau lietuviai kęsti nebegali.

Dr. Truk anas plačiai išnag
rinėjo lietuyių santykius su vo
kiečiais. Dėl savo tradicinio 
nuolaidumo- lietuviai kvietė ir 
vokiečius į l>endrą darbą, lau
kė ka:mynystės, taikos. Vo
čių dalis tą nuolaidumą palai
kė silpnumu, kad galėtų lipti 
ant sprando, piktai išnaudoti. 
Ęsama lojalių vokiečių. To
kiems prievartos niekas neda
rys, bet tarp jų yra rėksnių, 
išdavikų, kurie rengia Lietu
vos valstybei pragaištį. Jų tie 
patys idealai, kuriuos pradėjo 
skelbti kryžiuočiai. Dabarti- 
nių kryžiuočių veikimo bazė 
— Lietuvos teritorija
jie svajoja žygiuoti į Latviją/ 
Qwaiia I Anlrlta

tautinės reikšmės ir
Lietuvai padedama kovoti su 
pretendentais į jos žemes.

Už Klaipėdos • priklausymą 
Lietuvai šiandien stovi ne vien 
Fetuviai.

UŽMIGO PIRMININKAUDA
MAS SENATE

WASHINGTON. — Geg. 16 
d. senatui posėdžiaujant sena
torius Vanderberg prisispyręs 
reikalavo, kad senato pirmi
ninkas duotų jam balsą, bet 
tas tylėjo. Vanderbergas įpy
kęs pradėjo šaukti, kad jis no
ri balso. Senate visi pradėjo 
juoktis, o ponas pirmininkas 
miegojo sėdėdamas Jungtinių 
Amer. Valstybių vicepreziden- 

I to kedėje. Sekretoriaus pabu-
Hitleris sako, kad šių dienų i dintas, pirmininkas senatorius 

Vokietijai svarbiau muskulai, Erickson pašokęs, davė Van- 
nekaip individualus protas. Ir derbergui balsą.
nestebėtina, kad jis vokiečius --------------------
valdo ne su prpto, bet su ran- KAUNAS. — šiemet Kaune 
kų ir kojų muskulų pagelba. bus sukviestas iš visos Liętu- 

Ką daugiau galima sakyti vos lietuvių'amatininkų ^kon- 
apie Hitlerį, kuris taip puikiai gresas ir surengta amatininkų 
mokėjo sujungti į krūvą Al propagandinė savaitė. Tos ini- 
Capones, Dillingerio ir Insul-1 ciatyvos imasi lietuvių versli- 
lo gabumus?

VO“ 

už- 

Gc-

Ir Simaičio kalba buvo pa
lydėta su gyvu pritarimu.

, Toliau kalbėjo visuomenės 
sąjungos
Grudzinskas. Jis plačiai išna
grinėjo dabartinės direktori
jos ekonominę politiką ir nu
švietė, kokiu budu

m °E lakūnai skrido per Atlantiką.
! Jie vos spėjo pasiekti žemę,

vadas, ats. pulk.

krašto di- 
prie ger-

manizacijos.
Šių nenormalių

Klaipėdos krašte 
susirinkimas prašo Centro Vy
riausybę padaryti neatidėlioti
nų žygių, kad:

reiškinių 
akivaizdoje

kai jau gazolinas vamzdžiuose 
visai išsibaigė. Kelionė per At
lantiką buvo neparastai sunki, 
lėkimas aklas, ir dėl’ to išsi
eikvojo beveik visas gazolino 
išteklius.

MĖNESIAI KALĖJIMO 
KAD NESUPRATO

VOKIŠKAI
TILŽĖ. — Tilžės prisieku Perversmas įvyko labai ra-

siųjų teismas teisė 65 metų se- miai. 
nutę, Elzę Lašaitienę, Vokieti
jos valdinę, už kreivą priesai
ką kaip liudininkės civilinėje 
byloje. Dabar ją teisiant pa
aiškėjo, kad moterėlė netei
singai prisiekė tiktai todėl,!

VOKIEČIAI UŽDRAUDĖ 
KAIMIEČIAMS VYKTI 

I MIESTUS
1. tuojau butų pašalinta da

bartinė direktorija ir sudary
ta nauja, kuri:

a) vykdytų visu griežtumu 
autonomijos statutą,

b) pašalintų iš autonomijos 
aparato visus priešvalstybi
nių partijų narius,

c) prižiūrėtų, kad visose 
mokyklose eitų darbas valsty
binė dvasia, o lietuvių vaikai 
butų auklėjami valstybine ir 
tautine dvasia.

2. Su visu griežtumu butų 
išardytos priešvalstybinės par
tijos ir visuomenė apsaugota 
nuo jų teroro.

BERLIN. — Vokietijos mi- 
kad, temokėdama lietuvių kai-* nisterių kabineto įsakymu 
bą, nesuprato, ką vokiečių! draudžiama Vokietijos kai- 
kalba buvo reikalauta iš jos miečiams vykti į miestus dar- 
prisiektL Pats teisėjas šį kar- bų ieškoti. Gali būti padary
tą įsitikino, kad ji buvo nesti-1 tos kai kurios išimtys, bet su 
pratusi ką prisiekianti. Vis Į valdžios įstaigų leidimu. Esą 
dėl to senutė nubausta 3 mė
nesiais kalėjimo. Tokia baus
mė jai skirta, girdi, atsižvel
gus į tai, kad ji nemokėjo vo
kiečių kalbos, nes. kitaip už 
kreivą priesaiką jai' butų te
kusi daug sunkesnė bausmė.

juos melstis. Musų vaikai už
nuodyti Hitlerio dvasia.

Negalime leisti, kad nuodai 
per musų vis$*ku- 

ną. Reikia ttykamai visus mo- 
albos, Lietuvos

Iš čia'pėfsisunk

kyti lietuviųRusiją ir Lenkiją.
Klaipėda nėra galutinis vo-l geografijos, miiąų krašto isto- 

 

kiečių tįkslas. Klaipėda tėra! rijos. Musų pareiga vaikus 
auklėjimo įstaiga, kurios auk-i auklėti griežta valstybingumo 
lėtiniai

šis įstatymas įvestas su tikslu 
apsaugoti miestus nuo perdi- 
delio bedarbių skaičiaus. Vė
liau vyriausybė įves tam tik
ras kvotas, leidžiant iš atski
rų provincijų į miestus tik tam 
tikrą kaimiečių nuošimtį.ninkų sąjunga.

Ml

padės Užnemuniui dvasia.

■ ■;1^.. W"'



LO KATEDRĄ PASISEKĖ vardu

savo šeimoje,

kraštus. Todėl kviečiami visi

šeštadienį, gegužės 26 d.
t

Žalgiris.

t

ų daugiau su jumis susipažin-

■

išsireiškimų ir

Savo darbą jie purėti geg. 28 d. 8 vai. vakare , vilaitienė iš Amerikoskonsu-

i

••OOOCOOm

trikų, Povilaitienė suskubo iš 
Amerikos konsulato gauti če
kių ir juos realizuoti. Viso Po-

Amsterdam, N. Y. — Geg. 
d. A. L. Klubas turėjo už-

i

kad v sutikime 
kaimiečių ūki-

giminės. Apskrities 
atsakė, kad Petrė 
Ministerija vėl ją 
Kviečiama atėjo,

bavę, gausiai*aukavę, 
Visą savaitę bus 

priimami 
ap:e pirko dvarą — S. Mančaus- pradedant gegužės

Kiksiavičienė,

iškilmėje” vaidino

j LIETUVIŠKAI ANGLIŠKAS ŽODY-;
NELIS. Praplėstas. Mažo formato, 

j rjjika kišenėje nešiotis. $1.00. Žody
nėlis naudingas kiekvienam nors ir gerai 

’ Reikalaukit "VIENYBĖJ.”

VISA KELIONE JURIOMIS
I JUSI) TAUTINĘ tlAIFEDj

(per Copenhagą)
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VVS SKYRIUS RENGIA i NEPAPRASTAS DAI-
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ATLANKYKITE MOKS- VAIDINIMAS GERAI Suklastoję parašus, pa- 1
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Worcester, Mass. — Vii- Philadelphia, Pa. — Vaka-
- —»iui Vaduoti Sąjungos skyrius re, gegužės 13 d., šv. Jurgio 

rengia kalbas, kurios bus ge- salėje buvo nepaprastas dai- 
ftižės 18 d., 7:30 vai. vaka- lės vakaras, vaidintos dvi Ja
re, Lietuvių L’kėsų Klubo sa- bai juokingos komedijėlės: 
Įėję, 12 Vernon St. Kalbės tik j “Žentas iškilmėje,” “Sušaldy- 
ką atvykę iš Lietuvos svečiai: toji dėdienė” ir sudainuota, iš 
Kanauninkas prof. F. Kemėšis, koncerto skyriaus programos, 
rašytojas P. Babickas ir prof, daugiau kaip dešimts dainų. 
B. Vitkus. Dainuos Aušrelės “Žentą 
choras, vedamas Jono Dine- Kiksiavičius, kuris Amerikoje) 
lio. ’sutaupęs pinigų Lietuvoje nu-i Katedroje

Mes dažnai kalbam
Vilniaus vadavimą, apie Klai-lkas; 
pėdos kraštą. Dabar kaip tik — ! 
turėsime progos išgirsti iš sve- dukra — A. Kisėlienė; Anup-'iki 6 vai. po pietų, 
čių lupų apie minėtus musų ras — J. Kisėlius; ŽmudskisĮ

A. Bingelis; Martinas —i dienio — nuo 2 iki 4 vai. po nių pageidauja, kad vienybie- 
Worcesterio lietuviai ir lietu- V. čeplikas, o Mąušą Švindel pietų.
vaitės atsilankyti į šias svar- maną, kurį Kiksiavičius buvo 
bias kalbas. pasamdęs, kad jo dukrai Jad- nuo 10 v. ryto iki 4 v. p. p.
^Gegužės 6 d. p. Raukčių na

muose, 50 Sterling St., buvo 
suruoštas išleistuvių vakarėlis vaidino 
p; Dvareckams. Vakarėlis bu-! ma sakyti, 
vo jaukus, valgyt ir gert buvo Jonas Janeikis, žydas-piršlys 
užtektinai.
kalbų. Vakaro vedėju (tost-i nime jam priklauso laurų la- Kiekviena tauta bus atsto- 
masteriu) buvo Jurgis Mozu- pelis..7 
raitis, kuris perstatė kąlbėti “Sušaldytos dėdienes” Jono 
Jokūbą Rauktį, Antaną Jesai- Dundulio, vaistininko, kurį pa
tį, K. Budinavičių, Stasį Pur-iti laike, taip sakant, po sijonu 
vinską, J. Krasinską, Joną arba, kaip lenkai sako, po pan- 
Dirvelį, A. Jcnušonį ir kitus, tapliu, rolę vaidino Antanas 
Visi linkėjo laimingos kloties. Dzikas; jo—žmonos Ievos —- 
Taip pat buvo perstatytas ir p. Lukošiūtė; jų dukros, nos — 
J. Dvareckas, kuris žadėjo : L. Belčaitė; Onos vaikino, Vy- 
įiarvežt iš Lietuvos tikrą ir tei-Įtauto Garbenio — S. Mančaus- 
ringą įspūdį ir visiems vaiz- kas; ^Jjundulių giminaičio, 
džiai papasakoti, kaip atrodo Petro Rymkaus — J. Alekna; 
Lietuva. ! Magdės, Dundulių tarnaitės —

Be .to, buvo įteiktos dova- A. Tumaitė. Apie šiuos yaidi-jvo kambarį, 
nos — p. Dvareckui rašomoji las, būnant teisingu, reikia pa- 
įJunksną, o p. Dvareckienei sakyti taip: L. Belčaitė, S. 
gražus rožančius. ’ Mančauskas ir A. Tumaitė vai-
f Tik vėlai naktį visi svečiai dino, kaip geri mėgėjai-vaidi- 
išriskirstė namo. los, o Antanas Dzikas vaidino

f

| Visi tik ir kalba apie Litua-} 
hieoš II atskridimą į Worces- 
terį gegužės 30 d. 
fcorccsteriečiams 
ptasta šventė.
Whim
bus žymi diena — Memorial!
Day, kapu lankymo diena, o , 
kaip tik Lituanica II ta dienai 
f Worcester! atskrenda} diena ’art.stai-aktonai. pr ratelis, parapija ir atskin

' Koncertinė dalis to. vakaro,!asmens su geru noru privalėtų 
pagal programą, buvo labai j dėti savo centą paminklo kam-

. Programa bus nepaprastai, turininga, įvairi ir plati —įbario fondui. Nė vienam ne
puiki: šeši armonistai, vad. P-: per virš dvidešimts dainų. Bet. bus sunku, kai visi dės, o vi- 
tįfrveliui, linksmins atsilankiu-; vėlaus laiko negalėjo but siems bus smagu prisidėjus su 
0ns, taip pat ir Aušrelės cho- vjsa išpildyta. Tai Rūtos cho-} trupučiu.

Pittsburgh, Pa. — Pittsbur-} 
gho Universitetas, drauge su 6 
Lietuvių Kambario Fondo Ko-į kvietęs iš Brooklyno vienybie- 
mitetu, prašo visus suintere
suotus žmones atsilankyti į 
universitetą, įsitikinti to darbo 
kilnumu, prie kurio esate kvie

sisavino Amerikos karo: 
veterano pensiją

KAUNAS. — Didžiojo ka
ro metu tarnaudamas Ameri
kos kariuomenėje žuvo lietu
vis Baltrus Bujokas. Amerikos 
vyriausybė mokėjo pensiją žu
vusiojo tėvui Simui Bujokui. 
Bet Simas Bujokas greit mirė. 
Liko dar neišmokėtos pensijos 
2610 dol. Puse tos sumos turė
jo tekti veterano našlei Petrei 
Bujokienei. Be apdraudos Bu- 
jokienei dar turėjo būti išmo- 

P’ keta 300 dol. papildomo atly
ginimo. Užsienio reikalų mi- 

, nisterija, ' rūpindamasi, kad
Pirmadienį ir iki penkta- Daugelis musų kolonijos žmo-^tuvos pilieeiams priklausą

čių grupę. Gerbiami svečiai 
paliko gerą įspūdį, artistiškai 
suvaidindami juokingus, pub
likos mėgiamus veikalus, ‘ bu

čiam! prisidėti, arba esate jau tent, “Vargšas Tadas” ir 
prisidėję — stropiai pasidar- j “Adomas ir Ieva.” Vaidinimu 1-3 * . ’ - e

publika labai patenkinta. Ren- 
Mokslo gėjai labai dėkingi ponui 
svečiai,! Strumskiui, kad nesigailėjo 

20 d. iri savo triūso. Taip pat ir vaidi- 
jo žmona baigiant 27 d., sekmadieniais, ’ lonrs poniai Strumskienei, r 

L. Janeikiutė; Jadviga, ju gegužės 20 ir 27 d. d., nuo 2 lei Kiaučiunaitei, p. p. Bukš- 
naičiams, Kriaučiunui ir kt.

čiai ir vėl butų užkviesti.
Iš tikrųjų, broliai! Jūsų lei- 

i džiamas laikraątis Vienybė 
vygai surastų vyrą — Jonas! Bus palydovai, kad butų i musų kolonijoj yra populia- 
Janeikis. Aplamai, ji# visi’galima visa ką apžiūrėti, nuoĮ riškiausias, daugiausia tarp 

neprasčiausiai, gali- žemutinio iki viršiausio aukš- žmonių paplitęs. Mums reikė- 
net puikiai; bet to.

Bus dalinama literatūra, ti ir susidraugauti.
Taip pat buvo ir visus “bytino” — tame vaidi- apibudinanti šią įstaigą. Geg. 8 d. A. L. Klubo salė

je buvo Vaizbos Buto susirin-
■ vaujama savų žmonių, kurie kimas. Visi nariai susirinki- 
ta proga galės ir aukas priim- me dalyvavo ir atėjo daug nau- 

iti kambario fondui. Vistielę, jų biznierių ir įsirašė nariais, 
į ar tada aukosite, ar ne, tai ju- Susirinkimą vedė aptiekinm 
>sų’reikalas, bet tikrai bukite ir kas Šidlauskas
pamatykite Mokslo Katedrą iš; tarimus užrašė 
vidaus, iki paties viršaus. Be | lis.
abejonės jumyse • sutvirtės Buvo gražių

j ' . .
draugingas jausmas tai įstai-- pasitarimų apie reikalingumą 

lietuviams

***■
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GEGUŽES (MAY) IS, 1934

laiku bus suformuotas pilnas kio Vokietijos elgesio Lietuva 
I pulkas.
i Iškilmių komiteto 
miesto burmistras p. Valdema-i 
ras pasveikino atvyksią ka
riuomenę, o pulko vadas pulk. Į 
p. Genys pasakė kalbą, dė
kodamas už sutikimą. Jis pri
minė, šis sutikimas^rodo, kad 
mes kariai esame nesvetimi, 
bet laukiami savi žmonėm ė-!
mes jausimės 
savo namuose.

Pažymėtina, 
dalyvavo^daug
ninku, kurie iš pasibaigusio 
turgaus negrįžo namo, bet lau
kė, norėdami pamatyti seniai 
laukiamą kariuomenę.

Tauragės mieste gyvenimas 
bus gyvesnis, judresnis, nes 
pribuvus kariuomenei į naujas, 
gražias patalpas, patį miestą 
daro didesnį, gražesnį ir įvai
resnį.

Lietuva plečia ekonomi
nius santykius.su 

užsieniais

pinigaf butų sumokėti,, parašė 
veterano našlei pranešimą, 
kad užeitų į ministeriją. Pra
nešimą: paštas grąžino, pažy
mėdamas, kad Petrė Bujokie- 
nė esanti mirus. Tada ministe
rija kreipės į’ apskrities virši
ninką, prašydama suteikti ži
nių, kas, būtent, yra artinfiau- 
si veterano 
viršininkas 
Bujokienė. 
pakvietė.
užpildė veteranų biuro ankie- 

7į tą, kurią gavo Amerikos kon- 
(Shelh), o uu- suja|e ge|. Vėiiau veterano pa
sek. M. Kerbs- moį.g pranešė, kad palikimų 

į ieškanti moteris esanti ne Bu- 
išsire.sA.imų irIjokien§, bet Antanina Povilai- 

- - tienė. • Kol ministerija ieškojo
gai. Negreit bus kita tokia vienybes lietuviams biznie-’ mirusios Petrės Bujokienčs me. 
proga, jeigu^bent tada, kaiiriams ir profesionalams savo 
bus tautų kambariai atidaryti, i ir visuomenės naudai.

Rusai pirmutiniai rengs sa-| Kitą susirinkim’ą nutarta

jau dabar pradeda. Pinigai A. L. Klubo salėje. Nutarta 
veik visi jau sudėti, o daiktai}kviesti visus biznierius ir pro-} 
jau seniai vartojami, kurie! fesionalus, kurių musų koloni- 
puoš jų kambarį. Vokiečiai,! joj yra arti šimtas.
italai ir kai kurie kiti arti tiks-

. ; kaip tikras artistas-aktorius, Jo stovi; bet lietuvių dar neįpu-
' — į J. Alekna vaidino labai pu i- sėtas fondas. Vilties vis dėl to 
Ta diena bet kuo-puikiansiai vai- yra,' kad-šiais metais keturių 

bus ne a !^n0 Lukošiūtė. Žiūrint į i didžiųjų organizacijų seimai
Galbūt ji bus Lukošiūtės ir Alek-j nesigailės prisidėti su gausio-j

ilgai ilgai Mat tai,nos> ^esiog verkti norėjos,} mis aukomis taip, kad pirm ki- Lietuvos veikėjus, mokslą vy- 
. manant, kad toki gabus vaidi-jto seimo musų kambarys bu- rus, todėl tikimės, kad į jų 
los nespindi tarp scenos žvaig-|tų užbaigtas. Taipgi kiekvie-1paskaitas -atsilankys daug 

profesionalai1 na kuopa ir draugija, klubas!žmonių. Paskaitos bus A. t.

Laukiame garbingųjų sve- 
čių iš Lietuvos — prof. kan. F. 
Kemešį, prof. Vitkų ir rašyto
ją p. Babicką.^7

Daugumas musų kolonijos 
žmonių įdomaujasi apie šiuos

tas su savo dainoms. P. Bago- L
liūs, kaip oratorius, pasakys | južė!i

ponia M. Kryžanauskienė ir lemia, kad bent 1000 metų lai- 
p-lė L. Janeikiutė (duetas) kysis. Per visus tuos amžius 
sudainavo: “Dainuok man'dai- kiek kartų žmonių gyvens ir 
ną” ir “Gersim, gersim žalio minės šios dienos darbą, kad 
vyno.” Po jų vėl choras dai-1 buvo kultūringa tauta, kad 
navo: “Apleistas” ir “Karve-’ supratome reikalą įrengti tau- 
lėli.” Po šių jaunuolis F. Pe- tos 
ciukevičius (solo) sudainavo: mokslo ugniavietėje.

kalbą. Taip pat bus daug-ir 
Žymių amerikonų, su savo kal
bomis ir linkėjimais, kad Li- 
tuanica II laimingai perskristų 
audringąjį Atlantą. Todėl ge
gužės 30 d. visi skriskim . 
North Grafton Airportą.

Spaudos. Komisijos narys
Juozas Krasinskas. •

Aviacijos diena

Atlėks Įeit. F. Vaitkus

ras iš pradžių sudainavo “Vė-‘ Kambarys bus tol, kol sto- 
i” ir “Tėvynė.” Po to,'vės Universitetas. Kai kurie

Klubo salėje, geg. 22 d., 7 vai. 
vakare. Kiek teko girdėt, kal
bės apie Lietuvos progresą, 

' kovą su hitlerininkais dėl Klai- 
' pėdos krašto ir dėl Vilniaus 
su lenkais. Toki žmonės retai 
pas jnus atsilanko, todėl ver
ta visiems ateit ir paklausyti 
jų kalbų. * ' ■

Gerbiami tėvai ir motinos! 
Paraginkit savo dukteris ir sū
nūs, kad ir jie ateitų ir išgirs
tų svečių kalbas apie Lietuvą 
ir daugiau žinotų. /X

_ P. Lalas.
paminėjimui kambarį

“Ak, kaip gražu!” ir'“Jai ne
rūpėjo.” Po jo ir vėl choras 
uždainavo: “Ar tu žinai?” Po 
šios dainos vėl F. Peciukevičius
•u J.
navo:
‘Pragėriau žirgelį.” Po jų po

nia M. Kryžanauskienė (solo) ! 
sudainavo: “Blezdingėlė” ir* 
“Aš mergytė.” Po jos ir vėl į

Dr. Johanna Baltrušaitienė, 
Liet. Kambario, Fondo Ko

miteto Vajaus Pirmininkė

Kisėliu (duetas) sūdai- ^jre Ju gerĮ lietuviai
“Vilko vestuvės” ir __ _ »_

Vienas nusižudė
Scranton, Pa. — šiomis., die

nomis mirė šie lietuviai: Juo- 
| zas Seilius, po 12 metų sirgi- 

O čia! čia! m0. Kilęs iš Marijampolės ap-

Waterbury, Conn. —Se
niai laukiama aviacijos diena 
Connecticut valstybėj padėti 
drąsuoliui lakūnui nuskristi į 
Uejįpvą bus gegužės 20 d. Bu- choras užtraukė: 
to stengiamasi aviacijos die- Ir yčl ponia Kryžanauskienė }skrities, Balbieriškio valsčiaus, 
ną surengti arti Waterburio ir p-lė Janeikiutė (duetas): 
ar Hartfordo, kur yra visų Geismai ir svajonės” ir “Se- 
Conn. lietuvių centras, bet ne-j-utėlė.” Joms nutilus, choras 
gavus tinkamo airporto, avia- griausmingai užtraukė: “Lie- 
ei jo, diena bus Statford, Conn., i tuva, tėvyne musų.” Su šiuo už
arti Bridgcporto. Malonėkite; sibaigė viskas, 
viri lietuviai aviacijos iškilmė-. Tą dailės vakarą

B dalyvauti. Atlėks naujas Rūtos choras šv. Jurgio baž- j bažnytinėmis 
ituanicos valdytojas, užėmęs nyčios naudai.
anušausko vietą, Įeit. F. Vait-i Korespondentas.

nenukentėjo ir tuojau pradėjo 
eilę derybų prekybos sutar
tims sudaryti su užsienio vals
tybėmis.

Jau ketintas mėnuo, kai ei
na Lietuvos derybos sU Angli
ja. .Jas tikimasi sėkmingai 
baigti. Paprašius prekybos su
tartį su Anglija, Lietuva turės 
plačią rinką savo bekonui ir 
kitiems žemės ūkio gaminiams. 
Žinoma, už tai Lietuva iš An
glijos daugiau pirks pramonės 
gaminių. , Anksčiau dailg pra-

davo Vokietijoje.
Paskiausiu laiku Lietuva su

sirūpino galimai greičiau su
daryti pastovias prekybos su
tartis su Belgija, Austrija ir 
Čekoslovakija. Į tuos kraštus 
jau yra išvykusios Lietuvos 
delegacijos, kurios su anų val
stybių vyriausybėmis jau pra
dėjo atitinkamus pasitarimus. 
Tarp Čekoslovakijos ir Lietu
vos jau toki pasitarimai pasi
baigė. Abi pusės susitarė' dėl 
priemonių praplėsti savitarpio 
prekybinius susitarimus. Lietu- 

• vos atstovai užmezgė glau- 
I džius santykius su čekoslova-

Tsbl

šiais metais Lietuva YJ\aČ! 
smarkiai pradėjo plėsti savo} 
prekybinius santykius su kito- importininkais. 
mis valstybėmis. Plėtimas ypač 
padidėjo po to, kai Vokietija,; 
dėl įvykių Klaipėdos krašte, Į 
uždarė Lietuvos- gaminiams 
savo vidaus rinką. Bet dėl to-

iato gavo 1294 dolerius.
Povilaitienės asmens tapaty-i 

bę paliudijo Juozas Noburai-! 
tis, pasirašydamas Jono Mic-j 
kaus pavarde, ir Ona Kliokie- 
nė. Noburaitis yra mirusios ve
terano našlės antrasis vyras,-' 
kuris Povilaitienei davęs savo' 
mirusios žmonos seseriai Povi- 
laitienei pasą ir bendrai Povi- 
laitienę inspiravęs.

Kaltinamaisiais patraukti Po
vilaitienė. Noburaitis ir Klio- 
kienė. Jų byla greit bus spren
džiama Kauno apygardos teis
me.

Remia antrąjį skridimą

S.
S.

S.
S.
s.
s.

■

?:■

DIDELĖ VASARINĖ EKSKURSIJA 
'"ypatiškai vadovaujama Juozo Janush’o. Jr: 

laivu "FREDERIK VIII”

Iš New Yorko Birželio 30 d.

Utica, N. Y. — Amerikos 
lietuvių transatlantinio skridi
mo skyrius rengia išvažiavi-> mo skyrius rengia įsvaziavi- 

! \ią, kuris bus National Parke,

VVS TAURAGĖS APYGAR
DOS SKYRIŲ ATSTOVŲ 

SUVAŽIAVIMAS

New York Mills, N. Y., Stop 
15, gegužės 20 d., sekmadie
nį. Pradžia 2 vai. po pietų. 
Kviečiame visus atsilankyt, 
linksmai dieną praleisti ir tuo 
pačiu sykiu antrąjį skridimą 
paremti.

Komitetas.

Dėl platesnių informacijų ir vietų užsakymo kreipkitės pas 
vietinius agentus, arba

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
27 Whitehall St..? 248 Washington St., 130 N. LaSalle St.,
New York. N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius
Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ri 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 

Telefonai: Bell —^Oregon 5136

Kevrtore — Main 1417

TAURAGĖ SULAUKĖ 
KARIUOMENĘ

(Laiškas iš Lietuvos)
Šių metų IV.'w29 d. šaulių 

sąjungos rūmuose 13 vai. įvy
ko Vilniui vaduoti Sąjungos 
Tauragės Apygardos skyrių 
atstovų suvažiavimas. Suvažia
vimą atidarė “Maisto” direkt. 
p. Pranculis, nušviesdamas 
VVS Tauragės apygardos nu
veiktus darbus. Į prezidijumą 
buvo pakviestas Vet. gyd. p. 
Vilūnas, o į garbės prezidiju
mą pakviesti VV S-gos centro 
atstovas p. Grabauskas, Mo
kytojų seminarijos -direkt. p. 
Mačernis ir p. Jankauskas.

Apie VVS Tauragės apy
gardos kasos stovį ir bendras 
pajamas ir išlaidas apibudino 
p7 Mačernis.

Po skyrių atstovų praneši
mų, centro komiteto atstovas 
p.. Grabauskas laikė paskaitą, 
atsakė į paklausimą ir teikė 

veiklai 
Vilniaus vadavimo darbe.

Suvažiavimas baigtas tautos

šių metų IV. 3 d. iš pat >ry- 
to miestas atrodė nepaprastos 
šventės nuotaikoje, visas pasi
puošęs vėliavomis, o Dariaus 
ir Girėno alėjoj, Vytauto gat
vės kryžkelėje, stovėjo arka, 
papuošta žalumynais su užra
šu “Sveiki Butegeidiečiai.”

Apie 14 vai. 30 min. prie 
arkos stovėjo išsirikiavusios 
visos organizacijos, Aukštes
niosios komercijos mokyklos 
ir Mokytojų seminarijos visa 
moksleivija ir mokytojais lau
kė pribunant kariuomenės.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS

Odos išbėrimai, kraujo nenormaiiškumas, nervų li
gos. chroniiki pulkai, vidurią. žarnų ir didžiosios 
žarnos ligos, bendras nusilpimas, neuritis ir chroniš
kas reumatizmas, gerklės ir plaučių, bomehitis ir ki
tos vyrų ir moterų ligos gydomos. "
Ir. jei turit abejonės apie savo sveikatą ar ko nors 
nesuprantate, užeikit pas DR. ZINS privatiikam pa
tarimui. X-RAY, kraujo patikrinimas, chemiiki 
tyrimai.

$

44 metų amžiaus. Amerikoje 
gyveno apie 22 metus. A. a. 
Juozas Seilius — uolus laik
raščių ir knygų skaitytojas, 
buvo gerai apsišvietęs ir iais- 

: vų pažiūrų žmogus. Paliko nu-
suruošė ■ liudusią žmoną. Palaidotas su 

apeigomis šv. 
Juozapo kapinėse.

Pasikorė lietuvis Mykolas
| Zenevičius, 52 m., kilęs iš

Gegužės 17 d., 7:30 vai. va-i /S Vilniaus krašto, Švenčionių
kare, bus masinis mitingas 48 O t) O apskr. Pasikorimo priežastis
pretn St. salėj pasitarti, kaip. Greičiausiai pašalina šaltį, j nežinoma. Taip buvo geras

mis grupėmis galima iš| skystimas - TABLETS • MOST1S žmogus. Paliko žmoną su vai- nurodymus geresnei 
T

Waterburio nuvažiuoti busai« *>’0 di«o«. G»i»o« keliais. Palaidota* Sv. Juoza-
į aviacijos vietą. Skaodl;tmu« ar Neuralgija per 30 tnin., . . _

Maliariją miuMo per 3 diena*. *aPmese.
I 666 Mortū Galvos Šalčiui. J ;

Tauragės apskrities komen-1 
d antas pulk. Įeit. p. Bužaus-1 
kas pasisveikino su išsirikiavu
sioms organizacijoms. Tuojau 
pribuvo, pilnoj šarvuotėj 7 
Žemaičių Kunigaikščio Bute-1 
geidžio pulko kadro karių ba- 
talijonas, iš kurio artimiausiu

Dr. ZINS

SERUM ir VICCINE ISKIEPU1MAS 
ŽEMOS KAINOS—IšMOKfiTKNAI PAGAL NORĄ 
TYRIMAI IR PATARIMAI DYKAI

OR. ZINS
110 East 16 St. New York, N. Y.

VALANDOS:

santykius.su
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BERENGARIA Išplaukia iš Yorko 
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, PETRAS BABICKAS

Už lango šėlo rudens vėjas. Troboje, menkai apšvięs- 
tejži-balp lempele, sėdėjo keletas žmonių: tėvas, motina, 
du vyresiųeji sūnūs, Jonas ir Jurgis, kaimyno Linkaus 

. bernas su armonika ir prie pat krosnies šildėsi pakelei
vis elgeta. Matyt, jis tik ką pasakojo susirinkusiems 
kažką labai įdomaus, nes troboj buvo tylu ir visų akyse 
lyg nebuvo žvilgsnio, žmonės, atrodo, žiurėjo kažkur į 
savo vidų. Jurgis, antrasai sūnūs, liesoko kiek inteli
gentiško svajotojo veido, parėmęs dešine ranka smakrą 
žiurėjo į langą, už kurio visokiais balsais ūkavo vėjo 
įlingiai, krebždėjo ir garsiai cypavo langinė ir buvo tam
siai mėlyna, kaip rašalo bonkoj. Tėvas, atrodė, snaudė, 
bet užtat visų kitų galvos buvo nukreiptos į krosnį ir el
getą, Bernas lengvai atsiduso ir timptelėjo armoniką:

— Taip tik pasakose buna, — tarė jis dirbtinai ramiai 
ir abejingai pradėjo sukti storą “bankrutką.”

— Kodėl, vaikeli, pasakoj, — švebleno senis. — O Ja- 
konio Marei ar ne taip pat atsitiko, kai ištekėjo už to 
pono, kurio masina sugedo Laičiuos.

— Mergom taip atsitinka, bet ne vyram, — prunkšte
lėjo bernas ir užsitraukęs durno gardžiai nusispjovė.

— Et, plepat, — suraukė kaktą Jonas, vyresnysis sū
nūs, raudonskruostis stambus vyras.

— Kodėl “plepat”? — išpūtė durnų debesį ir pažiurėjo 
į Jurgį. — Sakysim, kuo blogas tavo brolis, o, žiūrėk, ar 
gauna savo Onytę, — bernas patenkintas net prunkštė- « M • £ «•

— Onytę tu palik ramybėj, — atsigręžė Jurgis, ir jo 
akys suliepsnojo. — Ji ne tokiems nosį nušluostė.

Jis atsikėlė ir nuo suolo pasiėmė kepurę.
— Tai kur? Išeini, — dėbtelėjo akimis tėvas/
— Praeisiu 'kiek, lyg galva skauda...
Jurgis užtrenkė duris ir jo žingsniai nučiauškėjo pa

lange.
— Nenusisekė jis mums, — kumštelėjo tėvas žmonai 

į pašonę ir ieškodamas paguodos pažvelgė į elgetą. Tas 
ramiai trynė paliuosuotą nuo autų peršlapusią koją, sun
kiai alsuodamas.

— Bijok Dievo, seni, — pašoko motina. — Tokius žo
džius ir dar prie svetimų žmonių!

—-«Ką blogo pasakiau? Nieko. O kad jis ne toks, 
kaip Jonas, tai visi žino. Ko štai šitam trūksta? Nieko. 
Ir jam 7 hektarų pakanka ir žemė gera...

— ...ir mergos geros, — prunkštelėjo bernas ir vėl 
nusispjovė.

— O kad ir jos. O Jurgiui niekas netinka. Jam ir 
gryčioj šilta ir klėty šalta. Ir dar, geriausia, įsigeidė 
100 h’ektafinės žmonelės. Na, kas gi už jo leis? "Tik 
kaimynus juokina.

Bet ji, rodos, nelabai purtosi, — įsiterpė Jonas, ir su
simąstęs ėmė kažką ant stalo rašinėti.

— Kas, ar Vėlantaitė?7 i "*•

— Nuje, Onutė.
— Nelabai-purtos, — pamėgdžiojo. — Mato, kvailas 

bernas rankeles bučiuoja, tai ir aesipurto. Jos mėgsta 
tai. Tpfu! Savo amžiuj tik- kunigui bučiuodavo ran
kas, o ne bobom. Amžinatilsi Breivos brolis sakydavo: 
vyras, kuris tupiasi prieš bobą, tai kalakutas, ne vyras. 
Ir kam aš Jurgiui leidau likti mieste? Tas meistras tik 
sugadino man vaiką.

— Tėve, turėk sarmatą, — vos neašarojo motina, — 
sūnūs vos sugrįžo, dar nepasilsėjo, dar nieko nežinai, 
gal jis dar dirbtuvę atidarys ir bus geras meistras, — 
matysi, kai daug uždirbs, viskas kitaip bus...

j i
— Jus, bobos, visuomet sakot — kitaip bus. O kai nė

ra iš ko mokesčių mokėt, o sūnūs dykinėja — tai...
■ Tėvas grasomai apsidairė. aplink, lyg norėdamas su
rasti geresnių klausytojų, negu bernas ir elgeta, kuriems 
galėtų išlieti visa tai, kas prisirinko per tą pusę metų 
sunui iš miesto grįžus. Būdamas iš prigimties gudrus, 
jis nesipriešino antrojo sunaus Jurgio norui pabaigus 
kariuomenę pasilikt? miestu pas Breivą — pasimokyti 
šaltkalvystės. “Kaimynai viensėdžiais eis, — galvojo jis, 
— bus visokių smulkių darbų darbelių, o kai kam, žiū
rėk, gal reikės ir akėčias padaryti; štai, žiūrėk, pinigų 
sūnelis ir uždirbs.” Apylinkėj niekur kalvės nebuvo, 
reikalas atrodėvpuikus, bet nenumatė senis, kad reikės 
kiek pinigų sukrapštyti pačiai biznio pradžiai.

■Grįžo Jurgis pavargęs, sumenkęs. Darbo pavasarį 
tiek ir tiek, o kalvės nėra. Kodėl? — Nėra pinigų pra
džiai. Kraipė galvas tėvas ir motina ir pagaliau nu
sprendė pasiųsti Jurgį į Vėlantus. “Turtuoliai, per 100 
ha žemės, ir tik viena duktė. Kodėl negalėtų jie <pasko- 
lyti nors 100 litų? Juk Vėlantą Jurgio tėvas buvo kar
tą išgelbėjęs su visais arkliais iš Nevėžio. Tiesa, tai bu
vo senai, ir gerokai tas žygis atlygintas jau prieš karą, 
betgi dabar bėda, didelė bėda, o, antra vertus, juk po 
pusės metų galėsime grąžinti,” — galvojo motina — jai 
atrodė visa tai labai paprasta.

Jurgis išėjo į Vėlantus prašyti, išbuvo pusę dienos ir 
grįžo ne tik be pinigų, bet nebe tas, “apžavėtas” — kaip 
sakė motina. Čia ir prasidėjo nepasisekimai. 7 ha tai, 
žinoma, labai maža. Dviem vyram nėra ko dirbti. Jur
gis ir nedirbo. Jis susimąstęs vaikščiodavo laukais, ilgai 
sėdėdavo ant Nevęžio kranto, žiūrėdamas į retkarčiais 
praplaukiančius garlaivius, piktindamas ne tik tėvus, 
bet ir kaimynus. Kaimo bernai ir merginos būdavo 
kviesdavo jį į gegužinę ar į vakarėlį; jis padėkoja, paža-

“Chamų padermė 
nintelis pavadinimas, kuriuo 
didžponiai vadino savo valdi
nius ^valstiečius.

Dvarininkai baudžiauninko 
nelaikė žmogumi, bet padaru, 
tinkančiu tik sunkiems dar
bams dirbti ir vergauti.

Liaudis, suprasdama savo 
padėtį, charakterizavo ją pa
tarle “siela Dievo, galva caro, 
pečiai pono.” ši patarlė ryš
kiai apibudina valstiečių gyve
nimą.

Baudžiauninkas nebuvo sau 
ponas, bet būtybė, priklausan
ti Dievui, carui ir dvarininkui. 
Dievo dalį savinosi kunigas, 
liepdamas valstiečiams tenkin
tis žemišku gyvenimu, nesi
priešinti vergijai, ponų savi
valiavimui, ir už tai žadėjo 
gerą pomirtinį gyvenimą. Sun
kiai tekdavo valstiečiui kentė
ti ir kai jam “skusdavo pa
kaušį,” kitaip sakant, atiduo
davo į kariuomenę.

Visų pirma — ilgas tarnavi
mo laikas — 25 metai, o ant
ra — nežmoniškas elgimasis ir 
nusikaltus — žiauriausia baus
mė.

Dvarininko valdymas savo 
valdinių pasižymėjo žiaurio
mis bausmėmis ir reikalavimu 
begalinio darbo. Jei buvo įs
tatymai, kurie lengvino' vals
tiečių padėtį, tai niekas jų ne
pildė, pav., vyriausybė 1797 
m., išsigandus naujo Pugačevo 
sukilimo, išleido įsakymą, kad 
savaitę dalytų pusiau — sa
vam ir pono darbui. Dvarinin
kai įstatymą išaiškino taip: 
“Įsakyta savaitė dalyti pusiau, 
vadinas, valstietis sutiko dirb
ti mums dienomis, o sau nak
timis.” Ir iš tiesų valstiečiai 
dvarininkui dirbo visas dienas.

Sunkios buvo valstiečio pa
reigos valstybei ir dvarininkui: 
nuo kiekvienos galvos imdavo 
po 5 rublius duoklės. Be to, 
“valgio atsargai” imdavo įvai
rių produktų,1 pav., kiaušinius, 
paukščius, vilnas, audeklą; 
valstiečiai pagal sutartis pri- 
statinėdavo dailides ir kitus 
darbininkus įvairiems dvari
ninkų reikalams, taip pat tie
kė jiems pastotes. Pastotės bu
vo sunki pareiga. Pavyzdin
guose ūkiuose javus veždavo 
parduoti žiemą; tekdavo kai 
kur vežti apie 400 kilometrų.

Bet nuo pastočių buvo gali
ma išsipirkti pinigais — po 18 
sidabro rublių už vežimą. Aiš
ku, pašaro ir pramitimo išlai
dos guldavo ant valstiečio 
čių.

Šią prievolę dvarininkai 
bai brangino, nes ji 
vus gabenti ten, kur 
brangesni.

Atsitikus nederliui 
■nėse gubernijose (o
tai neretenybė), dvarininkai iš 
liaudies nęlaimės gerai pasi
pelnydavo.

Sunku buvo valstiečiui' eiti a- 
baudžiava arba eikvoti jėgos 
dėj duoklės, bet dar sunkiau 
buvo dvaro tarnams, čia reiš
kėsi baudžiava visu žiaurumu.

Dvarininkas, gavęs iš val
džios teisę teisti valstiečius, 
nesivaržydavo smarkiai baus
damas už mažiausią nusikalti
mą. Dažnai kankindavo už 
nusikaltimus, bet dar dažniau 
lenkindamas savo atkaklų' 
paikumą.

Lazdos, rykštės, botagai, na- 
gaikos, surakinimas geležimis, 
ypač antkaklės (smaugimui),

vie-

pe-

la
ja-leido 

būdavo

kaimyni-
Rusijoje

spygliuotos antsnukės, kala
dės buvo įprastos priemonės 
baudžiauninkui “pataisyti.”

Vienas tokių žiaurių dvari
ninkų, Bolatov’as pasakoja, 
kad jo pažįstama dvarininkė 
vienu sykių_jmplakė 80 vals
tiečių tik už tai, kad tie, kiek 
buvo įsakyta, nepririnko žem
uogių. Įstatymas plakti bo- * 
tagais leido dvarininkams už
plakti žmones mirtinai.

Tokia padėtis ilgai dar tru
ko po uždraudimo. Štai vals
tiečių kankinimo pavyzdžiai.

Estijos gubernatorius Dug- 
las įsakydavo plakti savo žmo
nes, jam pačiam matant, po to 
įsakydavo nuplaktųjų pečius 
apipilti paraku ir padegti.

Aleksandro I draugas ir jo 
karo ministeris bukaprotis, 
žiaurusį^ Arakčiejevas plak
davo valstiečius giedant vals
tiečių mergaičitj chorui “amži
ną atilsį.”

Arakčiejevas visus tikinda
vo, kad jis valstiečius myli, 
kaip savo vaikus. Jo “švelni 
meilė” turėjo daug įrodymų: 
rykštes, kad skaudžiau plaktų, 
mirkydavo tam tyčia paruoš
tame skystime. Bausmės bu
vo suskirstytos rūšimis: už pir
mą nusikaltimą pjakdavo ark
lidėje, už antrą siųsdavo į 
Preobražensko pulką, kur 
bausdavo nusikaltėlį labai sto
romis lazdomis, vadinamomis 
“arakačiejeskomis,” už trečią 
nusikaltimą pargabendavo bu
delius iš Preobražensko pulko 
ir egzekucija (kankinimas) į- 
vykdavo prieš jo kabinetą ar
ba knygyne. Jei bausmę at
likdavo jam nedalyvaujant, 
tai nusikaltėlis turėdavo pas jį 
ateiti ir parodyti savo pečius.

Visa “aukštoji visuomenė,” 
kaip save vadino šie grafai ir 
kunigaikščiai, miklino ir sten
gėsi žiaurumu vienas kitą pra
lenkti.

Vieni plakė, nėščias moteris, 
kiti kūdikius.

Jaroslavo , dvarininkas Šes- 
takovas kapodavo peiliais ran
kas.

* ’ A .3 .

Gyvenęs baudžiavos'laikais 
Košeliovas rašo, kad bausmės 
įrankiais vartodavo retežius, 
spygliuotas antsnukės ir gran
džių kėdę. Spygliuotos ant
snukės buvo apikaklės su ar- 
šininiais ragais, kad neleistų 
nusikaltėliui miegoti, ir svėrė 
nuo 5 iki 20 svarų. Juos nešio
ja turėjo atlikti darbą, kaip 
ypatingą pamoką, ir gaudavo 
kalinio davinį — vieną kartą, 
per dieną duonos ir vandens. 
Grandinių kėdė — rąstagalis, 
prirakintas retežiu prie nusi
kaltėlio; vaikščiojant kėdė vil
kosi paskui.

štai kokiais išradimais gali 
pasigirti ponai.

Valstiečių padėtį baudžia
vos laikais vaizduoja dar bau
džiauninkų pardavinėjimas.

štai keletas skelbimų apie 
pardavimą.

“Valstietė mergaitė 2^ 
metų — 33 rubliai.”

“Kurtas — 3000 rublių.”
“Kūdikiai po ' griviną ir 

brangiau.”
“Muzikantas 

rublių.”
Laikraščių skelbimuose spau

sdinama ;
“Parduodama mažai sūdyta 

arškėtiena (žuvis) ir vyras su 
žmona. Arba — parduodama 
barzdaskulis ir kiti rakandai 
(manta).” Jn. Nk.

Kalinių trukumas
Tolland, Conn., kalėjimo! 

viršininkas J. A. Estan laik-i 
raščiuose skaito apie Dillinge-i 
rį, apie pilnus kalėjimus iri 
pasižiūrėjęs į savo kalėjimo] 
keturis kalinius, sunkiai atsi
dusta, kad pavasaris jau čia.

Mat, jis kartu yra ir kalėji
mo ūkio vedėjas. Ūkyje visą | 
darbą atlieka kaliniai, o ūky
je augina nemaža daržovių. 
Dabar sėjos laikas ir nėra kam 
dirbti. Jis skundžiasi, kad ru
denį, kada jau bus galima 
daržoves valgyti, jo klijentij 
skaičius bus daug didesnis.

SCHOLES BAKING, INC
GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONA

Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir pristatėm sulig adreso į namus ar krau
tuves

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI

168 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y
Cor. Scholes Street

Phone: EVergreen 8-9538

MAISTO
Uis!

Pamatykit NAUJA patobulintą 20-ties SUKAKTIES
KELVINATOR

VIETA VISA KAM

“4 ŠALDYTUVAI VIENAME”
Prašykit parodyt Kelvinator 4 . Šaldytuvai 
Viename,”—keturi skirtingi šaldymai viena

me šaldytuve.—ir visi pilnai automatiški.
Jokių rankenų sukti, nieko neužmiršti.

ĮSIŽIURĖKIT į viršutinį paveiks
lą atydžiai. Tai vienas iš geriau
sių patobulinimų, kada nors pada
rytų elektriškuose šaldytuvuose. 
Tai yra Kelvinator Maisto sande
lis, sutaupo pinigus ir laiką, skiria 
vietą tinkamai išskirstyti šaldymui 
pieno produktus, daržoves, žalius 
ir maisto likučius.

Užpakaly žibančių rcvo-tone lo- 
viukų yra ištraukiamos dėžės. Kai
rėj sviestui, suriui, kiaušiniam; vi
durinė daržovėms, žalumynams, o 
dešinėj 3 porceliniai indėliai smulk
menoms. Pirm pirksit šaldytu
vą, pamatykit šį 20-ties Sukakties 
tobuliaušį Kelvinator.

■

500—800

si. namie/’ kai kas net įtarė jį turint blogą ligą, šiukštė- 
josi tavo tarpe kaimynai, ,bobelkos atnešdavo nubudu
siai motinai visokių žolelių ir pati motina su didžiausiu 
vargu sutaupiusi trejetą litų, užpirko misiąs už mylimo 
sūnelio sveikatą. Nuostabiausia, kad visa prasidėjo nuo 
tos dienos, kada Jurgis buvo nuėjęs į Vėlantus pinigų 
skolytis.

(Bus daugiau)

(K-2012-®

< ELECTRICAL SERVICE OFE VERY" 
u 584 Bedford Ave, Brooklyn, N.y;

Telephone: EVergreen 7-2882

StfEDU AMERIKOS jn.m™
%* DIDELĖS EKSKURSIJOS

' ’ Į LIETUVĄ
Rengiamos Liet. Lai v. Agentų
.. Sąjungos Amerikoje

Modemiškuoju, baltu Motorlaiviu
'GRIPSHOLM
Gegužės 28

Kiti 
Išplaukimai

(KLAIPĖDĄ

Drottningholm, geguėžės 18
M. L. Kungsholm, birželio 4 
S. S. Drottningholm, birželio 12 
M. L. Gripsholm, liepos 3, 

ir laivakorčii kreipkitės | vietinius afentustfiba |
SWEDISH AMERICAN LINE.
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VASAROS EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

Šią ekskursija asmeniškai .vadovaus p. 
S. Bergas. Cunard T ini jos ' tarnautojas. 
H Southamptono keleiviai traukiniu vyks 
į Londonu, o iš ten tiesioginiu laivu 
j Klaipėda. I kskursiios vadas pasirū
pins keleivių patogumu ir kelionės rei
kalais.

Tai išimtina proga kelauti su savo tau
tiečiais ir turėti smagų kelionę.
Labai geri kambariai ir putlus, gerai 
žinomas Cunard Linijos maistas. Man
dagus patarnavimas.

CUNARD LINE
Jus galite pirkti laivakortę išmokėtinai. 

Informacijų kreipkitės j vietinius 
agentus arba į 
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DĖL TRANSATLANTINIO SKRIDIMO

Lietuvos Aidas rašo:
“Ryšium su žinute apie 

kad tabako sindikatas susira
šinėja su Lietuvos įmonėmis 
tiktai svetima kalba, gavome 
dar visą eilę nusiskundimų ir 
dėl Kaune esančių vokiškų fir
mų atstovybių, kurios, tiesiog 
akiplėšiškai ignoruoja tą val
stybę, kurioje gyvena ir ska
nią duoną pelnosi. Šios visos 
atstovybės taip pat susirašinė
ja tiktai svetima kalba. Vieno
je įstaigoje buvo šitoks įvykis. 
Kai skyriaus vedėjas paprašė 
“Agfa” atstovą O. Witkoppa 
pasiūlymą parašyti lietuviškai, 
paskutinysis tam skyriaus ve
dėjui pareiškė, kad jo atsto
vaujama firma yra vokiška ir 
jam visai neprivalu susirašinė
ti lietuvių kalba. Skyriaus ve
dėjui paaiškinus, kad čia Lie
tuva, tos firmos atstovas pra
dėjo rūstauti, trenkė telefono 
triubelę ir pareiškė: “Jei nori
te iš to kokią politjką daryti, 
tai prašom pas mane į konto
rą.” Tokių įvykių daug buvo. 
Čia suminėtasis yra iliustracija 
tos netvarkos, kuriai visi ben
dromis jėgomis turime pada
ryti galą.

Mes patiriame, kad nemaža 
lietuviškų firmų, gavę laiškus 
iš Kaune esančių užsienio fir
mų atstovybių, juos grąžina 
atgal. Pavyzdys iš tikrųjų sek
tinas.”

tai

Iš DIDELIO RAŠTO 
IŠĖJO fš KRAŠTO

Argentinos Lietuvių Balsas 
pastebi apie kai kurių Lietu
vos laikraščių ' barbarizmus 
musų kalboje. Paliekant sla
vizmo formas, paduoda kelias 
ištraukas iš “filosofinių” Lie
tuvos plunksnagraužių raštų 
kaip pavyzdžius. Štai jie:

totj. O gal jie ir čia bus pa
metę dar vieną puslapi iš ma
no konstitucijos rankraščio?

4. Ponai BBB įveda dar vie
ną pomirtinės laipsnį, būtent 
$2000 laipsnį. Bet jie nežino, 
kad SLA Wilkes Barre seimas 
1924 metais priėmė $2000, 
$3000 ir $5000 laipsnius su
lig mano paruošto konstituci
jos pataisymo. Be to, ponų B 
B B $2000 laipsnio įvedimas 
nėra legališkai prirengtas ir 
suformuluotas. Jeigu jie butų 
pažiūrėję į mano 1924 metų 
“amendmentą,” tai jie butų 
radę, kaip tokie dalykai yra 
atliekami legališkai, sulig įsta
tų reikalavimais.

5. Ponai BBB įveda naują 
mokesčių lentelę, kuri' nusta
to apie 20 nuošimčių aukštes
nius 
yra. 
snio 
dos, 
metų amžiaus, šiandien moka 
$1.21 į mėnesį. Aukštesnių 
mokesčių lentelę priimti spiria 
apdraudos kompanijos, kad 
joms butų mažiau konkuren
cijos iš fraternalių organizaci
jų. Pasiduoti apdraudos kom
panijų neteisingai propagan
dai nėra reikalo. Ir kodėl po
nai BBB nepasako, kad jų mo
kesčių lentelė yra pakelta?

6. Ponai BBB sutrumpina 
laiką gauti pašalpai ligoje. 
Nuo ‘288 dienų pilnos pašalpos 
ir 72 dienų 
kaip dabar 
pašalpą iki 
darni pilnai 
dienų vietoj 
pusei pašalpos. Tai yra toks 
nukirtimas pašalpos, kurs vi
sai sunaikina pašalpos ligoje 
skyriaus prasmę. Jau geriau 
butų, jeigu visai tą skyrių pa
naikintų, negu taip darytų. Li
gos pašalpos skyrius šiandien

Dąbartinė SLA Įstatų Ko
misija, būtent ponai B. B. B. 
(Biršton - Borden - Bagočius), 
pasisavino svetimą darbą, ’ir 

. rako, kad tai jų darbas. Jie tai 
sako visiems SLA nariams, jie 
tai sako ir SLA Pildomajai Ta
rybai, ne tik sako, bet ir pa
duoda apmokėjimui sąskaitas 
už darbą, kurio jie nepadarė.

Ponai BBB pasisavino Kl. 
Jurgelionio pagamintą SLA 
konstituciją, pasisavino visą, 
ištisai, nuo pirmutinės raidės 
iki paskutinės net ir su viso
mis klaidomis, kurios pasitai
kė Jurgelionio konstitucijos 
tekste. Tiktai keliose vietose 
jie sudarkė Jurgelionio konsti
tuciją, įterpdami į ją savo bez- 
liepyčių arba nonsensų.

Apie ponų BBB bezliepyčias 
paaiškinsiu šio straipsnio ant
roj dalyj. čia gi nurodau, kad 
įdėjimas į mano konstituciją 
(taip, čia rašo pats Jurgelio
nis, kurs dar nėra miręs) tų 
kelių bezliepyčių nepadaro 
mano konstitucijos jų konsti
tucija. Plagiatas palieka pla
giatu. Jie neturi jokios teisės 
po mano konstitucija dėti sa
vo raidžiu B B B, o dar ma
žiau teisės jie turi imti iš Su
sivienijimo pinigus už konsti
tuciją, kurios jie visai nega
mino.

Mano konstitucijos projek
tas buvo parašytas anglų kal
boje. Rašiau jį angliškai todėl, 
kad originalas butų angliškas 
ir kad teismuose ar apdraudos 
departamentuose nereikėtų da
ryti vertimų iš lietuvių kalboc 
anglų kalbon. Mano lietuviš
kas tekstas buvo pagamintas 
iš mano angliško teksto (vertė 
J. Laukis, o aš pats 
taisiau). Mano 
buvo savo laiku 
nėję.

Po Chicagos 
dėl savo kailį saugančios Pil
domosios Tarybos sumetimų 
aš nebebuvau išrinktas Įstatų 
Komisijon užbaigti pradėtą 
darbą, 'ponai BBB išreikalavo 
iš manęs mano anglišką kon
stitucijos tekstą, nes jie sakėsi 
neturėję laiko ieškotis jo se
nuose Tėvynės numeriuose. 
Gavę iš manęs mano anglišką 
tekstą, jie padavė jį ponui Jo- 
kubynui, kad jį išverstų lietu
vių kalbon, nors geras ir patik
rintas mano konstitucijos ver
timas buvo atspauzdintas Tė
vynėje. Ponams BBB čia vėl 
matyt pristigo laiko ieškotis 
senų Tėvynės numerių, ku
riuose lietuviškas konstituci
jos tekstas buvo atspauzdin
tas. ^Sako, ponui Jokubynui už 
antrą visai nereikalingą verti
mą jie užmokėję $90 iš SLA 
iždo paimtų pinigų.

Su mano konstitucija rankh- 
, se ponai BBB pasijuto, kad 
darbo našta nusirito nuo jų 
pečių. Jie tuoj matyt apsvars
tė, kad jeigu jie įdės į mano 
konstituciją kelias savo bez
liepyčias, tai nuo to mano kon
stitucija pasidarys jų konsti
tucija, ir už tai jję galės Susi
vienijimui paskaityti kaip už 
didelį originalį darbą. Jie taip 
apsidžiaugė, kad iš to džiaugs
mo net nepastebėjo, kad ma
no rankraštyje, kurį jie. nuo 
manęs gavo, truką vieno pus
lapio. įĮie ir šiandien nežino, 
kad mano konstituciją jie at
spausdino be to vieno pusla
pio. Bet kiekvienas SLA na
rys, atidžiai perskaitęs jų at
spausdintą mano konstituciją, 
gali nujausti, kur ten tas pus
lapis yra praleistas, nes be to 
puslapio turinio konstitucija 
neišrodo tvarkinga. Tik aš abe-

, joju begu ponai.BBB surastų 
tą vietą, kur tas puslapis yra Dabar jie turi fondą, bet visai 
praleistas, nors jie ir turėtų nežino kaip ir kada jį suvar

keletą suvažiavimų, už ku
riuos paimtų aukštus atlygini
mus iš SLA iždo. Aš tą pusla
pį turiu. Tai yra be galo juo
kingas kurjozas, bet jis paro
do, kaip aklai tie ponai BBB 
mano jkonstituciją kopijavo^

Žinoma, iš pusės ponų__BBB 
tai gal yra didelis komplimen
tas man, kad-die mano darbą, 
net puslapių nepatikrinę, taip 
aklai priėmė ir pasisavino. Bet 
aš tokio komplimento nenoriu. 
Aš nenoriu, kad po mano vei
kalu riogsotų jų raidės BBB 
ir kad už visus mano konsti
tucijos gerumus jie taip begė
diškai pasisavintų sau kreditą. 
Aš jiems atiduodu ir palieku 
tiktai jų pačių negudrius ma
no konstitucijon įdėtus darka- 
lus; Jų bezliepyčias.

SLA konstitucijos aš nega
minau tokiu lengvu budu, 
kaip kad ponai BBB ją “paga
mino.” Man nebuvo iš kur jos 
pasisavinti. Padedamas kitų 
Įstatų Komisijos narių, aš dir
bau su atsidėjimu ir stropumu: 
tyriau visą SLA praeitį ir jo 
narių pageidavimus, perskai
čiau SLA seimų protokolus už 
12 metų, perskaičiau SLA. Pil
domosios Tarybos protokolus 
už 10 metų, turėjau, patyrimą 
kaip Įstatų Komisijos narys ir 
jos pirmininkas per 10 metų, 
susirašinėjau su apdraudos 
departamentais, studijavau sta
tutus ir vyriausiųjų teismų 
nuosprendžius įvairiuose daly
kuose, kurie gali paliesti mu
sų konstituciją. Pats konstitu
ciją rašiau (anglų kalboje), 
kodifikavau ir redagavau. Vi
si svarbesnieji paragrafai ir 
dėsniai mano konstitucijoj yra 
paremti bylomis (cases), ku
riose vyriausieji teismai yra 
išreiškę savo‘opinijas.

Gražaus darbo yra įdėta 
mano konstitucijos, ir todėl aš 
ją ir šiandien vertinu ir nelei
džiu ponams BBB jos pasisa
vinti. ' / ' .

O dabar apie ponų BBB bez
liepyčias.

Ponu BBB bezliepyčios
Ponai BBB, pasisavinę ma

no konstituciją, sudergė ją, 
įdėdami jon kelete savo bez- 
liepyčių arba nesąmonių, štai 
kelios tokių jų bezliepyčių:

1. Vieton demokratiško Pil
domosios Tarybos rinkimo bu
do, būtent visuotinu narių bal
savimu, jie nustatė labai kvai
las nominacijas ir Pildomo
sios Tarybos rinkimą šeinio 
delegatų balsais.

2. Kandidatams į Pildomą
ją Tarybą be kitko jie pastatė 
reikalavimą, kad jie turi būti 
išbuvę Susivienijime „gerame 
stovyj du metu prieš nomina
cijas ir turi būti tapę Jungti
nių Valstijų piliečiais du me
tu prieš nominacijas. — Kas 
per ultra patriotai tie ponai 
BBB!!! Amerikoj kiekvienas 
tinkamo amžiaus žmogus gali 
statyti savo kandidatūrą kad 
ir į kongresą, dar nebūdamas 
piliečiu. Tapti piliečiu jis pri
valo tiktai prieš prisiekdinimą 
po rinkimų. Mūšų gi ultra pa
triotai reikalauja dviejų metų 
pilietybės prieš nominaciją. 
Kam to reikia?

3. Mano konstitucijoj buvo 
nužiūrėtas Senatvės ir Negalė
jimo Fondas, į kurį visi SLA 
nariai turėtų mokėti po 1 cen
tą į mėnesį. Ponai BBB Senat- 

: vės Fondo nužiūrėjimą pali- 
I ko. Bet mano konstitucijoj 
j taipgi buvo aiškiai nustatyta, 
Į kaip tą senatvės fondą suvar
toti. Ponai BBB mano para-l 

[grafus apie fondo suvartojimą;
išbraukė, bet ir jokių savo 
paragrafų * apie tai neįdėjo.

“— Okcidento ir orijento 
kultūrų kontakte gludi moder
niškos kultūros soliucija. — 
Personalės inteligencijos kon
glomeratų investigatoriai rea
lizuos humanitariškų universo 
-problemų triumfą. — Egoiz
mu bazuotoji energija fraka- 
suojančiu finalu likviduojasi.
— Grandiozinė' iliuzija aspi- 
ruot kompensacijos filantro- 
piškam individo aktingumui.
— Cirkumstancijų efekto glo
rija. — Paralelė diferencija 
autorizacijos ir prohibicijos. — 
Spekuliacijos simptomai ir sig- 
nifikacija komercinės operaci
jose absoliute ir dominuojan
ti.'

Pirmojo transatlantinio skridimo sumanytojas ir jo 
dvasia buvo kapitonas Darius. Jo širdy ta mintis bren
do daugelį metų. Jis apie tai galvojo dar būdamas Lie
tuvoje. Dar prieš Lindbergho skridimą. Dėl to jis, at
vykęs į Ameriką, tuojau ir ėmėsi to darbo. Jis pradėjo 
judinti iš prigimties gana rambią musų visuomenę. Ilgu 
ir sunkiu darbu jis įtikino Amerikos lietuvius, kad toks 
transatlantinis skridimas bus didelė garbė visai lietuvių 
tautai. Jis iki smulkmenos žinojo, ką reikš toks skridi
mas ne tik tautiniu, bet ir valstybiniu atžvilgiu. Jis ži
nojo, kokios įtakos tai turės visai jaunajai lietuvių kar
tai. Jis žinojo, kad tas drąsus žygis bus pavyzdžiu ir 
ateinančioms kartoms.

' Be Dariaus nebūtų buvę Girėno ir, pagaliau, nebūtų 
atsiradęs Janušauskas, taip pat pasisiūlęs skristi į Lie-, 
tuvą. žodžiu, be Dariaus nebūtų buvę ir antrojo skridi
mo, ’kuris dabar jau ne vienų amerikiečių, bet viso pa-| 
šaulio lietuvių remiamas ir organizuojamas. Didžioji 
Dariaus dvasia pabudino lietuviuose didelės ir gražios j 
garbės jausmą, kuris, lyg koks milžinas, prislėgtas am
žių akmeniu, miegojo ramiu miegu.

Pernai, šitoje pačioje vietoje, prieš Dariaus ir Girėno 
išskridimą, mes rašėme, kad tauta, taip lygiai, kaip ir 
tiola, laukia skulptoriaus. Jis apeina ir savo įelektrin
tais, stebuklingais pirštai akmenis paverčia lengvaspar- 
niais drugiais, kurie pasikelia nuo žemės ir lekia per mėly
nąjį dangų. Ir tauta tik padrika medžiaga, jeigu neat
siranda genijalus skulptorius, kuris jai neduoda formos 
ir neįkvepia turinio. Iš kur ir kada ateis tas genijalus 

.skulptorius, tas stebuklingas burtininkas, tauta beveik 
niekados iš anksto nežino. Jis ateina iš nežinios, kaip 
žaibas ir audra. Kaip iš nežinios ateina, taip labai daž- • 
įai netikėtai i nežinia ir vėl nueina.

Toks buvo Darius. Kaip jis atėjo netikėtai, taip ir vėl 
netikėtai nuėjo, 
tarp musų paliko nemirtinos atminties, pasiaukavimo ir 
drąsumo pavyzdį.

* Netenka abejoti, kad tas, kuris eis Dariaus keliu, taip 
pat turi būti kilnus ir pasiaukavęs. Tik tokiu drąsuoliu 
pasitikės visa tauta. Tikras herojus tas, kuris myli sa- 
vo tautą, o jį myli tauta. Tas, kuris nuoširdžiai jai no
ri tarnauti.

Mes abejojame, ar Janušauskas, pasisiūlęs skristi į 
Lietuvą, buvo nuoširdus Dariaus ir Girėno testamentui. 
Iš tų reikalavimų, kuriuos Janušauskas buvo pastatęs 
ALTASS valdybai ir kurių ji jokiu budu negalėjo ir ne
turėjo teisės: priimti, mes abejojame, ar Janušauskas 
jau iš pat pradžių gerai ir teisingai suprato Amerikos 
lietuvius ir, aplamai, visus lietuviškos nuotaikos1 žmo
nes. Mums atrodo, kad Janušauskui rūpėjo labiau as
meniški reikalai, negu visos musų tautos garbė. Kad 
ir tokia smulkmena. Tuo tarpu, kai Janušauską ne tik 
Čia, Amerikoje, bet ir ten, Lietuvoje, jau seniai vadina 
tiesiog lietuvišku Jonušą, tai amerikonų spaudoje jis 
neleido kitaip save skelbti, kaip tik JAMES. Tas smul
kus faktas parodo, kad Janušauskui labiau rūpėjo ame
rikonai, nekaip lietuviai. Nekalbant jau apie kitus fak
tus, labai nepalankius buvusiam Lituanicos Antrosios 
pilotui, tenka tik pasigailėti, kad Janušauskas per tris 
trečdalius metų nesuspėjo suprasti savo tautos žmonių 
idealų.

Štai dėl ko ALTASS valdyba, jau seniai turėjusi gal
voje žinomą Amerikos karo aviacijos lakūną leitenantą 
Feliksą Vaitkų, buvo priversta pakviesti jį prie Litua
nicos Antrosios vairo, vietoj James Janušausko. Žino
ma, kartą abejonėms prasidėjus, galima abejoti ir šiuo Draugo 
naujuoju lakunu. Žmonės gali sakyti — kokia garanti- Ant kiek kitų srovių žmonės 
ja, kad dabar naujas lakūnas “neparodys ragų.” . Bet dirbs sutartyje su katalikus 

. dėl to galima štai kas pastebėti. I^eit. Feliksas Vaitkus,. atstovaujančiais komiteto na- 
kaip minėjome, seniau jau buvo žinomas ALTASS na- riais, ant tiek susilauks mulų 
riams ir, aplamai, chicagiečiams. Tai kilnios dvasios 'paramos. Mes įėjom į ALTASS 
jaunuolis, nuoširdus lietuvis, kuris jau seniai svajojo I komitetą ne tam, kad pasigar- 
skristi j>er "Atlantiko vandenyną. Užtenka jau to vieno 
fakto, kad ALTASS valdyba, kuri susideda iš įvairiai 
galvojančių žmonių, atstovaujančių įvairias musų vi
suomenės sroves, priėmė Įeit. F. Vaitkų su visų jos na
rių pritarimu ir didžiausiu pasitikėjimu. I^eit. F. Vait
kaus kompetentiškumas, jo nuoširdumas ir aplamai ge- 

f ri jo asmens budo pažymiai puikiausiai laiduoja jam vi
sų musų pasitikėjimą. Bet daugiausia mes jam galėsim 
reikšti simpatijos ir pagarbos tik tada, kai jis nuskris 
į musų senąją tėvų žemę, dar kartą išgarsindamas Lie
tuvos vardą po visą platųjį pasaulį.

Dėl to mes, žinodami, kad šitas pasikeitimas išeis į ge
rą, kviečiame visuomenę, o kartu ir viso pasaulio lietu
vius pasitikėti nauju Lituanicos valdytoju, Įeit. F. Vait
kum. Jis TIKRAI šią vasarą skris į Lietuvą!

“KIETOJI LIETUVA”
STEBINA ČEKOSLOVAKIJOS 

I LAIKRAŠČIUS

mokesčius negu dabar 
Pavyzdžiui, ketvirto laip- 
narys uz $1000 apdrau- 
tapęs nariu būdamas 30

Tai tik keli pavyzdžiai. Ra
šytojai skundžiasi, kad jų raš
tų žmonės neskaito, bet sako
ma, kad ir patys rašytojai 
kartais nesupranta ką nurie- 
čia. Tat kam kaltinti skaityto
jus?”

ŠALIS, KUR MAŽIAUSIA 
PILDOMI ĮSTATYMAI

pusės pašalpos, 
yra, jie nukerta 

240 dienų, palik- 
pašalpai tik 120- 
288 ir 120 dienu

f

La Republica rašo: “Turbut 
visam pasauly nėra kitos vals
tybės, kur butų taip nepaiso
mi įstatymai, kaip Argentinoj. 
Kaip pavyzdį pamini astuonių 
valandų darbo įstatymą 11,- 
544, kuris skamba sekančiai: 
‘Darbininkas negali dirbti 
daugiau aštuonių valandų per 
dieną, arba 48 valandų per sa
vaitę, nežiūrint to ar jis dirb
tų viešą ar privatišką darbą.’ 
Nepaisant, kad šis įstatymas 
jau veikia penki metai, dar 
valstybinės įstaigos — jūri
ninkystės ministerijos persona
las po senovei verčiamas dirb
ti 10 valandų į dieną. Tai ką 
kalbėti apie privatiškas įstai
gas,” pažymi minėtas dienraš
tis. : 5

vertimą 
abudu tekstu 
tilpusiu Tėvy-Prahos laikraštis Lidove No- 

r, . . ji • r viny, Lietuvai pratęsus nepuo-Bet jo darbas, jo žygis, to buvimas xJ J ’ J , limo sutarti su SoVietų Rusija,
įdėjo straipsnį apie . Lietuvą, 
pavadintą “Kietoji Lietuva.” 
Straipsnyje tarp ko kito nuro
doma, kad Lietuvos, įterptos 
tarp Vokietijos ir Lenkijos, 
būklė yra nepavydėtina. Bet, 
nežiūrint to ir aplinkybės, kad 
Lietuva savo plotu prilygsta 
maždaug Bohemijos plotui ir 
turi tik pustrečio milijono gy
ventojų, Lietuva yra kieta. 
Lietuva nesibijo. Jos kietumas 
ginče -su Lenkija dėl Vilniaus 
štebinte stebina. Tarp Lietuvos 
ir Lenkijos iki šiol dar vis nė
ra jokios sienos, bet tik de
markacijos. linija, pažymėta 
šiaudų kuokštais.

seimo, kada friokama pašalpa tikriems ' li
goniams, tikrai tos pašalpos 
reikalingiems, bet dėl to* kad 
pašalpa mokama daugiausia 
tiems,- kurie visai nėra ligo
niais, tik dėl bedarbės apsime
ta ligoniais. Stoka priežiūros 
ir,sąžiningumo, o ne kas kita, 
krikdo musų ligos pašalpos 
skyrių. Bet ponai BBB į tą 
klausimą neturėjo noro gilin
tis. Jų gi bezliepyčia-receptas 
ligos pašalpos skyrių nepatai
sys, bet panaikins.

7. O štai dar ' viena ponų 
BBB nesąmonė, kurią jie iš
reiškė sekamais * žodžiais: 
“Narys, užbaigęs 65 metus sa
vo amžiaus, negali gauti pašal
pos ligoje.” Ar gali būti dides
nės neteisybės? Narys gali bū
ti mokėjęs mokesčius per 30 
metų ir nei sykio nesirgęs, bet 
jeigu apsirgs būdamas 65 me
tų amžiaus, tai jau pašalpos 
negaus. Į 35 metus jis bus su
mokėjęs į pirmą laipsnį $210, 
o su nuošimčiais gal $300, bet 
senatvėj pirmu sykiu susirgęs, 
jis negalės gauti nei cento., 
čia tai ištikro yra didžiausia 
bezliepyčia iš visų * bezliepy- 
čių, kokiomis ponai BBB ban
dė sudergti mano konstituci
ją

Užbaigdamas, pridursiu tik 
tiek: garbės aš neieškau, tik
tai teisybės ir SLA gerovės ap
saugos.

KL. JURGELIONIS

I

TAUTA BUS SU JUO

katalikus

jams.

E
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ŠVEDAI APIE LIETUVOS 
DARBO ĮSTATYMĄ
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Leit. F. Vaitkui perėmus Li- 
tuanicą Antrąją, gavo ’ visų 
žmonių pritarimo. štai, ką 
dėl to Chicagos Draugas rašo:

“Mes manom, kad lietuvių 
visuomenė bus patenkinta tuo 
faktu, kad Įeit. F. Vaitkus
skris iš New Yorko į Kauną
be sustojimo*.

Dėl lakūnų pasikeitimo
pozicija " nesikeičia.

švedų Socialdemokraten Ge- 
nevos korespondentas, Sven 
Bachlund, aprašydamas įvai
rių šalių socialinę įstatymda- 
vystę ilgiau sustoja ties Lie
tuva.

P. Bachlund Lietuvos socia
linę įstatymdavystę pastato 
prieš visas kitas Europos so
cialines globas. Lietuva, esą, 
ratifikavusi ne tiek daug tarp
tautinių socialinės globos kon
vencijų, bet ratifikuotąsias yra 
pritaikiusi iki smulkmenų savo 
gyvenime. Nurodomi Lietuvos 
įstatymai: dėl 8 valandų dar
bo dienos, dėl šventadienio po- » ♦ <
ilsio, dėl uždraudimo nakties 
metu dirbti moterims ir vai
kams pramonėje, taip pat dėl 
privaį^no pramonės apdrau
dimo nuo ligos. Anot p. Bach
lund, Lietuvos 8 valandų dar
bo dienos įstatymas, esą, pra
lenkiąs visų kitų šalių tuos įs
tatymus. Tai esąs vienintelis 
visoje Europoje. Minėtas Lie
tuvos įstatymas taikomas ne 
tik eiliniams pramonės darbi
ninkams, bet ir tiems darbinin-

sinti, ar kokį biznį padaryti, 
bet kad padėti įvykinti antrąjį 
transatlantinį skridimą. Dėl 
to išgavo pusės nepakęshne 
ir netylėsime pastebėję, jei 
kas iš to tikslo norėtų pasi
naudoti : biznį daryti ar savo 
partinį prestyžių kelti. Mes 
tikimės, kad ir Įeit. F. Vait
kus, apsiėmęs atlikti pavojin
gą kelionę, tai daro* ne dėl ko 
kito, bet dėl tautos garbės pa
kėlimo. Ir kol jis pasiliks išti- kams, kurie jiems vadovauja, 
kimas savo pasiryžimui, tauta taip pat ir atsakingiems vedė- 
bus su juo.

Ricinos aliejus girtuokliams

New Castle, Pa., majoras 
Ch. B. Mayne įsakė policijos 
nuovadų teisėjams nepataiso
mus girtuoklius bausti trisde
šimts dienų kalėjimu, jeigu jie 
antru kart areštuoti už girtuok
liavimą, atsisakytų išgerti pen
kias uncijas ricinos aliejaus. 
Penkios uncijos ricinos alie
jaus yra tikroji bausmė už ne
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PASIRINKIT TAUPYT
Westinghouse

kaip

NOTARY PUBLIC

GARSAS
Evergreen 8-7027

NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas
660 Grand Street

(LIETUVIŲ KOMPANIJA)
Brooklyn, n. y107 UNION AVENUE

NOTARY
PUBLIC

skirtu 
kvailio

geras dalykas, jei ne 
tik paprastas pasikal

užimtas 
palikta 

žaisti

NUGRIAUS 36 NAMŲ BLO KUS WILLIAMSBURGE

na- 
ma- 
bus

Geriausia Studija
Brooklyne
Ateikite 

Per ei t i kr i n t i

a gun. As vi- 
nepamislyjau

įvyks šiuo reikalu specialis 
sirinkimas.

214 Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 8-3540

tamsta lėksi

su naujuoju • 
MASTER SERIES

JESUČIO ŽUDIKAI IŠAIŠKINTI

Birželio mėnuo jau artina
si. Artinasi ir birželio trečioji 
diena. Tą dieną ’vienybiečiai 
iuošiasi savo pirmam šiais me
tais dideliam piknikui, kuris 
bus Klasčiaus parke, Maspėth,

J. Vaitulionis, D. C
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak 

Nedėliomis ir Šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
pasivažinėjimams. Kainos žemos.

GRABORIUS, BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,

Tel.: NEwtown 9-4464

Skaitykite ir platinkite 
VIENYBĘ

triūsų maistas visada Šviežias 
Patarnavimas Mandagus 

Apsilankiusius Tautiečius 
Patenkinsiu

studijoj per gegužės ir birželio 
menesius, gaus visą tuziną ves
tuvių paveikslų už pusę tuzino 
kainos, būtent: UŽSIMOKĘJĘ 
UŽ PUSĘ TUZINO GAUSIT 
VISĄ TUZINĄ PAVEIKSLU

GERIAUSIOS RŪŠIES 
ANGLYS

rf.: Stagg 2-4400

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS

(Undertaker)

Puikiai įrengtos dvi koplyčios 
duodamos pylimiems pašarvoti do
vanai. Nuliudimo valandoj <kreip
kitės pan mus. Patarnavimas yra 
užtikrintas ir už prieinamą kainą.

Laike Palace Hall korporacijos 
optiono, pinigai, įmokėti už sta- 
ką bus sugražinti, jei 2500 serų 
nebus parduota. Gegužės 16 ir 
1 7 d. 8 vai. vakare Palace Hall,

Dabar sunku rasti 
mą tarp protingo ir 
kada abu bando išaiškinti de 
presijos priežastį.

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y 

Parsamdau Dailius Automobilius 
Vestuvėms, Krikštynoms ir 

Visokiems Pokyliams

čius, kurie visuomet nuošir
džiai rėmė ir remia Vienybę ir 
jos pramogas. Vienybės pikni
kai būdavo ne tik paprasta 
pramoga, bet lyg ir lietuvių 
veikėjų privatiškas seimelis, 
kur suvažiuodavo visi veikėjai 
pasitarti, pasikalbėti visuome
niškais reikalais ir pasidalinti 
savo nuomonėmis apie artimuš 
mums lietuviams reikalus 
Amerikoje ir Lietuvoje. Vie
nybės piknikuose labai dažnai 
privačiuose pasitarimuose įri- 
gydavo labai gerų planų ir 
minčių, kurios įvykdytos davė 
labai gerų išdavų. i

Kai žmogus pasilinksmina, 
kai jis gali “maišyti,” kaip 
amerikonas sako — “business 
with pleasure,” jis galvoja

laisviau, atidžiau stebi dalykus 
ir su didesniu entuziazmu. 
Pramogoje pasikalbėti visuo
meniškais reikalais kartais bu
na daug lengviau ir geriau, 
negu paprastam sausam posė
dyje, kur visa tvarka vedama 
pagal kažin keno nukaltus įs
tatymus ir tvarką, kur žmogus 
turi laikytis tam tikrose ribose 
ir tas dažnai kenkia nuoširdu
mui ir atvirumui. Pramogoje 
kas kita: čia žmogus gali lais
viau pasikalbėti ir atviriau sa
vo mintis pareikšti — jei ji 
gera — 
tikus — 
bėjimas

Jei mes pramogose bent ke
letą minučių pasikalbėtume vi
suomeniškais reikalais, mes 
daug daugiau gero padarytu
me, negu penkiuose posėdžiuo
se. Bet tiek to, faktas, kad 
birželio 3 d. bus Vienybės pik
nikas yra toks nuotykis, kurio 
negalima praleisti nepastebė
jus, neįsidėmėjus, ypač vieny- 
bininkams, kurie visuomet da
lyvauja Vienybės pramogose 
ir veikime. Šį kartą norėtume 
pastebėti, kad Į pikniką kiek
vienas senas ir nuoširdus vie- 
nybininkas atsivežtų bent po 
vieną savo drangą ar pažįsta
mą. Svarbu, kad musų vieny- 
bininkų šeima augtų, didėtų, 
stiprėtų. Su įstaigos stiprėji
mu stiprės ir musų pasiryži
mas, didės musų galimumai ir 
darbai.

Vienybė tebūna visų gerų 
lietuvių vienybė. K.

KLAIPĖDA (Elta). — Klai
pėdos spauda, Lietuvos Kelei
vis ir Ostsee Beobachtęr — 
paskelbė iš patikimų šaltinių 
gautas žinias, kad esą jau pri
sipažinusių dalyvavusių Jesu
čio nužudyme. Laikraščių ži
niomis, Į bylą yra įvelta ir Ry
tų Prūsijos nacionalistų veikė
jų, Ostsee Beobacnter mini 
Rytprūsių nacionalsocialistus 
Moserį ir Schwelnis. Jie abu 
prisidėję prie nužudymo orga
nizavimo ir reikalavę, kad Je- 
sutis butų pervežtas į Tilžę. 
Toliau laikraščiai praneša, 
kad ta byla greit ^bus visiškai 
išaiškinta ir bus surašytas kal
tinamasis aktas. Kaltinamasis 
aktas busiąs bendras Jesučio 
nužudymui ir kitoms Klaipė
dos hitlerininkams iškeltoms 
byloms. Jesučio nužudytojų 
pavardės dėl tam 'tikrų sume
timu ’ kol kas neskelbiamos, 
bet šiomis dienomis bus ir jos 
paskelbtos.

DULR Liaudies universitetas 
užsienio lietuviams

Clement Vokietaitis
* ' .. t i 4 u# 

ADVOKATAS

— Kažin, Tadai, ar divorsų 
skaičius nesumažėtų, 
tingi vestų 'doras, bet 
merginas?

Williamsburge kvartale že
mė yra pigiausia ir dėl to 
miestas ją perka.

Numatytame griauti kvarta
le gyvena daugybė lietuvių, 
kai kurie net turi ten savo 
nuosavybes. Dabar jiems teks 
kur nors kitur kraustytis ir 
savo namus ir žemę parduoti 
miestui.

Williamsburge gyventojų 
tirščiau, negu kurioje nors ki
toje New Yorko'miesto sekci
joje. Dėl didelio susigrūdimo 
čia^daug žmonių serga ir mir
šta džiova. Taip pat žymiai 
vėliausiu laiku padaugėjo ma
žų vaikų mirtingumas.

Išvalius šį kvatalą nuo lūš
nų, manoma, kad sveikatos at
žvilgiu Williamsburgas žymiai 
pagerės.

Paramount ižtfįįį
Coffee S&FsI

Shop IHjkM
K. PranskeviČiu* 

(Savininkas) /

216 BROADWAY
Brooklyn, N. Y.

Daugiau kaitros už jūsų pini
gą. dusų kaimynai naudoja 
Tru-Ember Coal Co. anglis ir 
patenkinti. Kodėl jums nepa~ 
sekti jų pavyzdžiu.

KAUNAS. — Draugija Už
sienio Lietuviams Remti orga
nizuoja užsienio lietuviams 
liaudies universitetą. Draugi
jos valdyba kreipsis Į musų 
profesorius ir šiaip paskaiti
ninkus, prašydama juos teikti

pasakysi, Petrai? 
aš noriu lėkt į

Sekmadienį, gegužės 20 d., 
Labor Lyceum salėje, 955 Wil
loughby Ave., Brooklyne, šv. 
Jurgio parapijos choras ren
gia jubiliejinį šv. Jurgio para
pijos 25 metų sukaktuvių kon
certą.

Dalyvauja solistai: Banys, 
Lukiutė, Vaiteliutė, Hoffma- 
nas ir 60 balsų parapijos cho
ras. Pradžia 7 vai. vakare.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Telefonas: 
STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS) 

Laisniuotas Graborius

GA-514—300

Kiekvienais metais Vicnyč- 
bės pirmas piknikas įvykdavo 
Brooklyne, todėl ir šiais “New 
Deal” metais Vienybė laikosi 
tos tvarkos.
! Pikniko rengėjai nori pada
ryti Šį pikniką vienu smagiau
sių ir jaukiausių piknikų 
Brooklyne, visų Brooklyno ir 
apylinkės lietuvių suvažiavi
mu. Tam tikslui jau daromi 
dygiai kviesti New Jersey, 
Connecticut, Long Island ir ki
tų kolonijų lietuvius vienybie-

RAPOLAS KRUČAS
FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave., Maspeth 
(Prieš Mount Oliver kapines)

Šiuo laiku sudaroma korporacija, 
kuri tvarkys šios salės reikalus, 
biznį ir bus salės savininkė. Še
rai bus po $10.
Palace Hall yra senai įsteigta sa
lė. Ji yra didžiausia Williams
burge. Korporacija perims salę 
kaip tik Title search ir Title 
Guarantee bus paruošta.
Ši didžioji salė bus pataisyta ir 
pagražinta jos savininkų repesčiu 
pirma negu bus parduota.
Visi įmokėti iždininkui Irving W. 
Smith, pinigai už staką bus pas 
jį laikomi ir jis už juos bus atsa- 
komingas iki kompanija galuti
nai pasiruoš ir vietą įrengs. Tuo
met salė bus atidaryta ir biznis 
bus perduotas vedėjui ir korpo
racijos direktoriams. Šiuo reikalu 
informacijų galima gauti pas:

IRVING W. SMITH, 
93 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

New Yorko miesto valdyba 
šiomis dienomis . nutarė nu
griauti 36 namų blokus Wil
liamsburge, ketvirtainį plotą 
tarp Grand Street ir Montrose 
Ave. ir tarp Union Avė. ir 
Bushwick Ave. šis plotas mie
sto klasifikuotas kaip lūšnų 
kvartalas ir visi namai bus nu
griauti. Jų vietoje miestas 
gautais iš federalės valdžios 
pinigais pastatys naujus iho- 
aerniškiausius gyvenamus na
mus, kuriuose numatoma su
talpinti apie 8,000 šeimynų. 
Visas plotas nebus 
namais; dalis bus 
parkeliams, vaikams 
aikštelėmis, bendrabučiams, 
klubams ir kitoms pramogų ir 
žaislų vietoms. Griovimas 
mų prasidės dar šiemet ir 
noma, kad nauji namai 
pastatyti ateinančių metų 
vasarį, 'šiems naujiems 
mams statyti miestas išleis 
apie 8 milijonus dolerių. Nau
juose namuose nuomos bus 
nuo $6 iki $7.50 už kiekvieną 
kambarį mėnesiui. Apartmen- 
tai bus keturių ir penkių kam
barių.

šis planas bus pirmas visa
me didžiajame New Yorke.

Iš karto buvo bandyta Man
hattan sekcijoje parinkti tam 
tikrą kvartalą, bet žemės kai
na pasirodė perbrangi mies-

už $116.50.
Juo ilgiau jus turėsite West

inghouse šaldytuvą, juo dau
giau jus sutaupote pinigų. Šios 
šaldytuvo mechanizmas apsau
gota.-: milijono doleriu vertės 
vadinamu BUILT-IN WATCH 
MAN įstaisu — pastoviai Į- 
murytu su aliejum — West
inghouse taip įtaisytas, kad 
jlgai tarnautų... kad ekono
miškai ir gerai veiktų po pen
kių metų.

Bet pamatykite naują Mas
ter Series šaldytuvą patys. 
Pamatykite naują Select-a-cube 
ledo loviuką. naują patogų du 
rų atidarymo prietasią — pa
rankesnę lentynų vietą, bute
liams vietą ir kjtus patobuli
nimus. kurie padaro Westin- 
house tokiu gražiu ir paran
kiu šaldytuvu. Paprašyktc jį 
jums parodyti... šiadie.

Į Vienybės redakciją jau 
keletas žmonių telefonu skam
bino ir siūlėsi skristi su Litua- 
nica II į Lietuvą. Visa bėda, 
kad nė vienas iš pasisiūliusių
jų nemoka lėktuvą valdyti. 
Well, žmonės turi gerus norus, 
bet jeigu visiems, kurie nori 
skristi į Lietuvą, duoti gali
mumo, tai reikėtų surengti 
“milžinišką”- transatlantinę 
ekskursiją į Lietuvą oru. To
kią ekskursiją, galbūt, bus ga
lima surengti tik po 10 metų.

štai pasikalbėjimas su vie
nu pilnu'ambicijos vyru:

— Heilo. Aš noriu kalbėti 
su bosu.

— Čia bosas kalba.
— Aš noriu su jumis pakal-

Draugijai paskaitas iš Lietu
vos istorijos, literatūros, kul
tūros ir pan. šias paskaitas 
Draugija multiplikuos ir siun
tinės įvairioms užsienio lietu
vių organizacijoms bei žy
miems visuomenininkams, siū
lydama jiems šias paskaitas 
skaityti per atitinkamus lietu
vių susirinkimus. Pirma pa
skaita siunčiama P. Rusecko: 
“Baudžiavos panaikinimas ir 
1863 m. sukilimas.”

težiūrint kokią
1 temperatūrą jus

Westing - 
šaldytuve 
ant elek- 
sutaupote’ 

automatiš- 
radyklį ant 

penkių vietų.

Juozas Jucaitis, 6 savaičių, 
315 So. 4th St., mirė'gegužės
15 d: Palaidotas gegužės 17 d. 
šv. Trejybės kapinėse.

Rozalija Dobošinskienė, 58 
metų, 29 So. 3rd St., mirė ge
gužės 15 d. Laidos gegužės 
19 iš Apreiškimo Panelės Šv. 
bažnyčios šv. Jono kapinėse.

Anna Rabushk&, 41 metų, 
126 Bridge St., mirė gegužės
16 d. Laidos gegužės 19 d. 
Alyvų kalno kapinėse.

Laįdotuvjų- apeigomis rūpi
nasi graborius J, Garšva.

laikote savo naujam 
house Master Series 
.jus sutaupote pinigų 

? tros jėgos — ir jus
- daug. Užstatykite 

ką temperatūros 
bilc kuriu iš 
JUS SUTAUPOTE 15%.

Jei norite dar daugiau su- 
taupinti. Westinghouse inžinie
riai ir tą numatė. Atsukite ro
dyki; iki vietos pažymėtos 
Economatic Position. Tuomet 
jus sutaupote dar 25 nuošimtį 
virš 15 nuoš. taupmenų ant 
jėgos ir kartu išlaikote užtek- 

*Ytinai šalčio šaldytuve.
• , Su naujuoju Master Series 

.X jus sutaupote pinigų šaldytu- 
\vo operavime. Jus taip pat 

sutaupote pradinėse išlaidose.
..’Jus galite įsigyti šaldytuvą tik

GRAHAM ELECTRIC APPLIANCES, Inc.
74 GRAHAM OVE, BROOKLYN, N. Y

. Tel.: Pulaski 5-3880

— Tai kaip 
jei nemoki?

— Ot, sun of 
šai apie tai 
Sorry, kad aš suturbaeijau.

— Ii’ aš sorry, bet ką dary 
si. Dėkų už pasisiūlymą any 
way.

— Goodbye.
— Goodbye.’

ėrgreen 7 1661

— Kalbėk, klausau 
tamsta esi?

— Petras
— Tai ką
— Listen, 

Lietuva.
— Lėk.
— Listen.

nebelėks? .
— Nelėks 

tyk Vienybėje.
— A h..; Gaila... Aš noriu 

Lietuvos vardą išgelbėt.
— Geras dalyka 

tą padarysi?
— Lėksiu į Lietuvą su Litua 

nica Antrąja.
— O ar, sveikas, moki lėk

SET HERE FOR 
25% SAVING

SET HERETO R 
15% SAVING
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LIETUVIAMS UŽ HUDSO- 
NO UPES

' Cliffsidės lietuviai, jus kiek- 
viefrais metais atvykstate į] 
Vienybės piknikus busais. Ir 
šiemet mes jūsų laukiame. Ar 
atvažiuosite? Ne war ko, Jer
sey City, Irvington, Elizabeth, 
Harrison, Bayonne, Kearny ir 
kiti New Jersey valstybės lie- j 
tuviai pasižymėkite savo ka
lendoriuose ir rezervuokite 
birželio 3 d. Vienybės pikni
kui, kuris bus Klasčiaus Clin
ton parke, Maspethe.

KOMEDIJA- DAINOS - BALIUS!
’’VARGŠAS TADAS” - DAINOS - ŠOKIAI - TRUBADURŲ KVARTETAS 

OPERETĖS CHORAS IR SOLISTAI
Rengia OPERETES DRAUGIJA

Sekmadieni, Gegužės 21, Piliečiu Klubo Salėje
PRASIDĖS 5 VAL. PO PIETŲ ' . '

80 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Įžanga 50 centų. Šokiams 35 centai
GRIEŠ JEŽAVITO RADIO ORKESTRAS

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S. MISEVIČIUS
270 Berry Street

DR. JOHN WALUK
161 No. 6 Street

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue

VALANDOS 
12—2 p. p. 
6—8 vak.

Tel. evergreen 8-8707

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 

6—8 vakare 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

Brooklyno lietuviai jūsų vi
sų lauks, kaip senų, gerų kai
mynų ir veiklių lietuvių.

.Visi už vieną, o vienas 
visus.

UŽ

IŠSKRIDO SU LITUANICA 
ANTRAJA

Pirmadienį 3 vai. po pietų 
su Lituanica Antrąja iš New 
Yorko į Chicagą išskrido Lie
tuvos generalinis konsulas 
New Yorke p. Žadeikis ir! 
kun. Pakalnis. Į Chicagą jie 
nuskrido tą pačią dieną vaka
re. Lėktuvą valdė naujasis 
Lituanicos II pilotas leitenan
tas Feliksas Vaitkus,
bar jau pradėjo rengtis skri
dimui į Lietuvą, šiomis dieno
mis jis su Lituanica II apleis 
Chicagą ir atskris į rytus da
lyvauti lietuvių aviacijos die
nose. Gen. konsulas pulk, ža
deikis 
įkristi 
bės, o 
Yorką.

kuris dar

ŽINIŲ AGENTŪROS IEŠKO!
VAITKAUS

Į Vienybės redakciją jau 
keletas-" žinių agentūrų skam
bino telefonu ir prašė infor
macijų apie naująjį Lituanicos 
II lakūną Įeit. F. Vaitkų. Taip 
pat kai kurie laikraščiai pa
geidavo padaryti su juo inter
view.

OLYMPIC NUSKANDINO 
ŠVYTURINJ LAIVA

Gegužės 15 d., ties Nantuck- 
į et seklumomis, Atlantiko van
denyne, rūkams užėjus didžiu
lis keleivinis laivas Olympic į- 
važiavo į švyturinį laivą Nan
tucket. švyturinis laivas per
skeltas pusiau tuojau nusken
do. 7 įgulos žmonės žuvo, 
4 išgelbėti.

O

KONCERTAS-TE ATRAS

KIEK NEW YORKE 
AUTOMOBILIŲ

Valstybės statistikos žinio
mis, nuo 1934 m. sausio 1 d. 
iki gegužės 1 d. New 
valstybėje automobilių 
čius padaugėjo 67,385. 
nas, daugiau žmonių 
automobilius. Iš viso 
Yorko valstybėje
1,890,667 įregistruotų 
bilių, arba tik 373, 
žiau, negu per visus

KUN. PAKALNIS JAU PAR
LĖKĖ IŠ CHICAGOS

VAŽIUOKITE ATSARGIAI

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutarti 

Tel. Mansfield 6-8787

žada su Lituanica II 
iki Connecticut valsty- 
iš ten traukiniu į New

DU BROLIAI PARDAVĖ — 
DVI SESERYS PIRKO

Yorko 
skai- 

Vadi- 
perka 

New
dabar yra 

automo- 
563 ma- 
1933 m.

Einant Vienybei į spaudą, 
gavo žinių, kad kun. Norber
tas Pakalnis, šv. Jurgio para
pijos klebonas, šiandien (ge
gužės 17 d.) po pietų sugrįžo 
iš Chicagos. Sugrįžęs ne su 
Lituanica II, bet kitu lėktuvu.

Lietuviai, kurie turite auto
mobilius, važinėkite jais at
sargia^, nes miesto policijai į- 
sakyta už mažiausią prasikal
timą automobilių šoferius tuo
jau be pasigailėjimo gabenti į 
magistratus bausti. Beveik vi
si New Yorko teismai tokiais 
prasižengėliais perpildyti. Bau
džia be pasigailėjimo.

DR. JOHN C. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

150-01 Coolidge Avenue 
JAMAICA, N. Y.

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4 Street

Dr. Bladas K. Vencius
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 Grand Street

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak.

Antradieniais uždaryta
Tel. Republic 9-5964

VALANDOS 
a—12 ryte 
1—8 vak. 

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-9105

VALANDOS 
9—12 ryte

Kai žmonės perka automo- 
bilius ir jais važinėja, tai reiš-.j* y?
kia jie turi daugiau pinigų 
juos leidžia.

RADIO

ir i

Savininkas, A. POVILANSKAS
Visi lietuviai kviečiami atsilankyti. * 
Geriausios rūšies alus ir užkandžiai

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 

Namų, Republic 9-3040

JUOZAS GARŠVA
TEL.: EVERGREEN 8-9770

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, 'krikštynoms i 
kitiems pasivažinėjimams.

Ištikrųjų, tai buvo šalta žiema, bet ne ten kur

SS 291 Wythe Ave Brooklyn, N. YKasdieninės lietuvių radio 
programos

Lietuvių radio programos, 
vedamos p. V. Matusevičiaus 
iš stoties WMBQ (1500 kc.), 
buna kiekvieną rytą 10 va. 
Ketvirtadieno vakare nuo 8 iki 
9 vai. Sekmadienio vakare 
8:30 vai. Programą išpildo 
p. A. Jezavito vedamas Jau
nuolių orkestras, žymiausi i 
Brooklyno dainininkai, kalbė
tojai, juokdariai ir p. Diri- 
genčius su savo armonika.

Harrison-Kearny parapijos 
choras, vadovaujant muz. J. 
Brundzai, birželio 2 d. stato 
scenoje “Kuprotas oželis.” Ši 
komedija parašyta garsios ra
šytojos S. Čiurlionienės, turi 
daug dainų ir panašus į ope
retę. Veikalas bus paįvairin- 

ir bendro 
choro dainomis. Pasibaigus 
koncertui bus šokiai. Pramo
ga bus A. L. P. Klubo salėje, 
134 Schuyler Ave., Kearny, N. 
J. Pradžia lygiai 8 vai. va
kare.

Gegužės 16 d. Kazys Jan-j tas vyrų, merginų

Tel. CHelsea 3-974^ . ■

RESTAUR ANAS .
POVYLAS SAMULĖNAS, sav.

Gamina skanius ir sveikus valgius.. Skaniai pavalgius, galima ir išsigerti, 
alaus , ar dektinės. Lietuviai kviečiami. Mandagus patarnavimas.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 12 vai. nakties

763 WASHINGTON STREET, NEW YORK, CITY
kus pardavė savo dalį Beer. 
Garden ir valgyklos, 233 Cal- 
yęr St., Brooklyne, Marijonai 
Lepšienei. Tą pačią dieną 
Kazio brolis ... Vladas Jankus 
su N. šniokiene pardavė savo 
Beer Garden ir valgyklą 61 
So. 8th St., Brooklyne, Stelai 
Bačauskienei. Marijona Lep-' j 
šiene yra Stelos Bačauskienės 
sesuo. Vadinas tą pačią dieną, 
dvi seserys pirko dviejų brolių 
biznius.

VISIT OUR
60 AIKŠČIŲ VAIKAMS 

ŽAISTI

Dėdė Ambraziejus, kuris 
pagamino pirkimo ir pardavi
mo dokumentus, sako, kad jau

New Yorke, ypač vėliausiu 
laiku, kada vaikai daugiau
siai žaidžia gatvėse labai 
daug jų suvažinėja automobi
liai. Miesto mayoras La Guar
dia pareiškė, kad jis reikalau-

virš 20 metų kaip esąs biznyj, siąs miesto duoti pinigų įreng-
— bet toks supuolimas dar jam 

nepasitaikė ir galbūt nepasi
taikys.

ti visam New Yorke 60 nau
jų aikščių vaikams žaisti. Bet 
vaikams bus uždrausta gatvė
se žaisti.

DETEKTYVAS K. PILĖNAS- 
PALMER ATIDARĖ SAVO 

OFISĄ
P. Kazys Pilėnas Palmeris, 

kuris turi New Yorko valsty
bės departamento leidimą, pa
gal kurį leidžiama praktikuoti 
jam, kaip detektyvui, šiomis 
dienomis atidarė savo ofisą 
1472 Broadway, ties Times 
Square. Savo biure p. Pilėnas 
Palmeris teikia interesantams 
įvairių informacijų, kokių tik 
jie nori. Jis turi visą eilę ga-Į 
bių detektyvų, kurie, reikalui 
esant, siunčiami turtui saugoti 
dirbtuvėse, prieplaukose, pri- 
vatiškuose namuose ir viešose i 
įstaigose. Pareikalavus, jis at-' 
siunčia susirinkimams, poky
liams ir vestuvėms specialius 
uniformuotus sargus. Kaip 
musų bendradarbiui teko pa
tirti, p. Pilėnas Palmer šiomis 
dienomis padarė keletą labai 
didokų kontraktų su įvairio-. 
mis New Ydrko firmomis. P. - 
Pilėną Palmerį ypač labai iš
garsino Black Tom byla, ku
rios siūlų galus jam taip ge
rai pasisekė sučiupti ir apie 
kurią neperseniai taip plačiai 
rašė visa Amerikos spauda.

MIRĖ
Šiomis dienomis Brooklyne 

staiga mirė Adomas Cilčius, 
47 metų amžiaus. Paliko sese
rį Amerikoje ir vieną brolį 
Lietuvoj. Vėliausiu laiku buvo 
pasirengęs važiuoti į Lietuvą.

Parsiduoda
BANKO FORCLOSURE

3 aukštų, 6 šeimynų plytinis ir 
frame namas Williamsburgo sekcijoje. 
Brooklyne. Atneša $1080 metams nuo
momis. Kaina $6500. Įmokėti reikia 
$1.000. Likusius išmokėti dalimis.

SAVININKAS — BANKAS. 
1024 Gates Avenue. Brooklyn. N. N.

(43)

$H650

sry-
kodėl visi da-

Užeikite į musų pavasarinę pa
rodu ir patirkite kas naujo į- 
vyko elektros šaldytuvų 
tyje. Patirkite 
bar kalba apie F'rigidaire ‘34.

Įsivaizdinkite' Šis šaldytu
vas turi automatišką šaldymo 
įtaisymą... Jums nereikia atsi
minti ji užsukti ar atsukti. Jo 
stalčiukąą automatiškai atlci-

džhmi... stalčiukai išsitraukia 
tik pirštu palytėjus.. Jo dide
lis žibąs vidurys išklotas Life
time porcelėnu. o išorinė pusė 
blizga Dvjluxu. Yra ekstra vie
tos dideliems

specialis skyrius sušaldytiems 
produktams. kurie turi stovė
ti labai šaltai.

Ir prie to viso šis Frigidaire 
'34 šaldytuvas suvartoja tik 
tiek jėgos kiek paprasta elek
trinė lemputė. Užeikite šian
die ir įsitikinkite kodėl tūks
tančiai žmonių džiaugiasi, kad 
turi įsigiją Musų Frigidaire 
’ 3*4 šaldytuvą.

musų kostumeriai naudo-

SALDOKAS IR PLATZ
įtaisė garo ir vandens apšildymo įtaisus. Visi 
jasi tikru patogumu, dėl to, kad mes jiems įdėjome tinkamo didumo ka
tilus ir davėme užtektinai radiacijos visiems namo kambariams. Mes esa
me laisniuoti plumeriai ir galime pilnai aptarnauti jūsų vandentiekio ir 
šilumos teikimo įtaisus, padaryti pataisas ir įrengimus.
Mes taip pat įtaisome aliejaus pečius — gaso pečius — ir Šaldytuvus.

GALIME SUSITART. PADARYTI DARBĄ IŠMOKETINAI
Tel. GLenmore 5-8733

Kreipkitės:

SAVAGE & PLATZ
994 MADISON STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

NAMU RUOŠOS DARBININKAMS

H Illi I III IIIĮIIIIIIttlIHetlIlIlIHIlItlttlIlIlIHIlIHHIItlIffl
Kiekviena diena merginos ateina i musų Įstaigą ir. stebisi paty-

rusios apie dideli įvairiausiu darbu pasirinkimą pas mus

IIIIIIIHIIIIIHIilfflIlIlIlHIIIIIIHIIIIIĮIIIIIM
Jos tuojau gauna vietas be bereikalingo brangaus laiko gaišinimo.

llHIIIIIIIIIHIIIMIIIIIIIIIlHIIIIIIIIHIIIIIIIIIflllllim
Bile kuri iš tų merginų pasakys, kad mes Įstatome namų ruošos

darbininkes tik kai esame tikri, kad jos turės gerus namus ir

SU PRISTATYMU IR ĮRENGIMU geras algas. Tik senai Įsteigta Darbo Agentūra ir populiariška

tūkstančių darbininkių ir ponių tarpe gali jums duoti tokią vie- 
fflimi ■llliH
tą, kokios jus norite. Tai viena priežastis kodėl jus turėtumėt

I' I ' I II !'l I I III!! I l

pas mus užeiti, irgi

SAVINGS BANK BARGENAS
F-oredostnimo kaina — puikus atski

ras namas. 6 kambariai, maudynė, sau
lės parloru. visi įtaisymai moderniš
ki. Didelis žemės sklypas. Randasi Jam
aikoje. netoli parko, mokyklos ir baž
nyčios. Patogus susisiekimas. Kaina 
$4250. Įmokėti reikia $1.000

SAVININKAS — BANKAS.
I 1024 Gates Avenue. . Brooklyn. N. Y.

EHIT TEAR IRE BEST OF INE

buteliams, net

SUSSER AGENCY
PASAULY ŽINOMA

924 BROADWAY, cor. Myrtle Ave., BROOKLYN, N. Y.
Tel: Evergreen-* 8—6098-6099

PASIRENDAVOJA 7 kambariai, su 
vkak vėliausios mados įtaisymais. 
Namas dviejų aukštų. Viršutiniam auk
šte 4 kambariai, apačioj 3 kambariai. 
Renda Įabai pigi Platesnių informaci
jų kreipkitės: III Amsite Street. 
Brooklyn. N. Y. i ‘

433 GRAHAM AVE. (Kampas Frost St ). BROOKLYN, N 
Visokį Elektros Įtaisai ir Radio

TEL.: EVERGREEN 8-4798 > ..
Mes turime atskirą skyrių ir vyrams įvairiems darbams.

I




